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jernbanen
Vasevel 19 A
2840 Holte
02 42 04 52

SPORSKIFTE

om bladets nye redaktion

»Jernbanenr, har passeret et SporSkifte, bladet har fået ny redaktør, som fra næSte

nummer overtager det endelige ansvar Til almindelig orientering kan jeg f ortælle, at

det er et både spændende, udfordrende, krævende og ulønnet job

Det er mit mål at lave et udadvendt, aktuelt og læsevaerdigt tidsskrift, som dels skal

give en bred daekning af jernbanens liv og væsen, med hovedvægt på Danmark,

dels afspejle Dansk Jernbane Klubs virke som den landsdækkende, seriøse og alsi

dige forening for alle jernbaneinteresserede

Bladet skal være rummeligt Der skal være noget lor,,DJK drengenu på 13 år, no

get for den pensionerede fyrbøder, noget om iortid, nutid, fremtid o s v Det er min

agt at øge spaltepladsen for klubbens forskellige baner, afdelinger og arbeidsste

der, det er jo ikke mindst her DJK-livet leves Kort sagt, det er medlemmernes blad,

og derfor ser jeg det som en vigtig opgave at overflødiggøre redaktørens skribent
virksomhed, og få aktiveret en stor medlemskreds og læserskare til at forme bladet

Redaktionen håber derfor at få mange breve om ideer og forslag om bladets f remti

dige indhold og linie, om ros og ris, og jeg håbe, også, at mange vil føle sig f ristet til

at komme mcd læserbidrag, små eller store, af mere artikelagtlgt tilsnit skaren af

trofaste og dygtige fotografer er for lille, og det er derfor redaktioriens Ønske, at

langt flere vil være med til at styrke bladets billedmæssige dækning, ligesom der

godt kunne bruges en tegner eller to

Det er et tungt ansvar at leve op til de forrige redaktørers stilsikre og seriøse redak

tion, og Jan Koed og Jens Koefoed fortiener stor tak for en arbejdsindsats til frem
me for DKJs image Den redaktionelle linie vil ikke fremover afvige væsentligt fra

den allerede af stukne, omend jeg, om muligt, vil prøve at liste lidt mere humor og liv

ind imellem linierne

Redaktronen vil bestræbe sig for at finde anvendelse for alt tilsendt stof, og alle

krælter vil blive sat ind på, at bladet udsendes tal tiden altså medio februar og trlti

mo april, junr, august, oktober og primo december lndførelsen a{ ny teknik, og skift
til nyt trykkeri kan dog resultere rsmå af vigelser, indtil vi er kommet ind i en Iast ryt

me

De gamle kendrge Erik B Jonsen, Ole Chr M Plum, Jacob Stillrng og Bent Jacob
sen videref ører deres f aste rubrikker, mens Anders Rrrs f ra Århus f renrovet vil indgå

ien mere overordnet medredaktion

Med disse linier ønsker leg at indlede et f rugtbart og; spændende sanra belde nred

bladets læsere ldeer, kommentarer, f otos nr nr tnrodeses tlred intelesse Bladets
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Amtsbanerne på AIs

af Birger Wilcke

Amtsbanerne på Als hører nok til de blandt jernbaneinteres-

serede mindst kendte, hvilket naturligvis hænger sammen med,

at de nedlagdes så tidligt som i 1 933, idet hovedparten af den
sydlige strækning dog kom til at indgå iden nu også nedlagte
statsbane Sønderborg-Mommark. Jernbaneklubben har derfor
været interesseret i at offentliggøre så meget som muligt om
disse baners historie Der har imidlertid været visse van-

skeligheder hermed. Hovedparten af banernes arkiv findes i

landsarkivet i Åbenrå, men er ret mangelf uldt, idet banerne lige
fra starten og frem til 1921 var bortforpagtede til det tyske
driftsselskab Lenz & Co., hvis akter ikke findes iDanmark og

formentlig er gået tabt under luftangrebene på Berlin under an-

den verdenskrig Da man heller ikke lavede forskrlftsmæssige
driftsberetninger i de første år efter overgangen til Danmark, er
det derfor vanskeligt at danne sig et fuldkomment billede af ba

nernes historie. I DJK samlede vl alligevel en del stof om baner-
ne, ligesom jeg gennemså de eksisterende arkivalier, hvilket ik-
ke blev lettere af, at man først sent anskaffede en skrivemaski-
ne på kredssmåbanekommissionen, og udgående skrivelser of-
te kun fandtes i koncept affattet af kommissionens medlem-
mer Da såvel formanden, borgmester Klinker iNordborg, som
næstformanden, rentier Erichsen, skrev temmeligt ulæseligt,
for Erichsens vedkommende endda på en slags plattysk, og

man naturligvis skrev med gotiske bogstaver, kunne det være

trættende at f inde ud af , hvad en skrivelse egentlig omhandle-
de Jeg husker, at jeg ofrede en times tid på en brevveksling,
der viste sig at omhandle dasserne på Over Tandslet station
lnden vi blev færdige med forarbejderne, udkom der en udmær-
ket, omend lidt kortfattet beskrivelse af banernes historie iHi-
storisk Samf und f or Als og Sundeveds årsskrif t f or 'l 975, udar-

bejdet af et kollektiv af samf undets medlemmer. Den nævnte

bog indeholdt imidlertid kun ret f å oplysninger om banens stati
oner, ligesom der ikke fandtes nogen egentlig oversigt over
drif tsmateriellet Det kunne derf or på den ene side være ønske
ligt med en supplerende skildring af disse forhold, ligesom der

også var enkelte andre emner, hvor man godt kunne ønske sig

lidt flere oolysninger, men på den anden side syntes vi, at en ny

bog var temmelig overf lødig ved siden af den eksisterende. Føl

gen er altså, at vi nu har valgt at bringe den del af de manglende

oplysninger, vi er i besiddelse af, her i bladet, ligesom vi synes,

det kunne være af interesse at se billeder af de mange forskelli-
gartede stationstyper

Det var lige f ra starten kredsjernbanekommissionens (kreds-

småbanekommissionens) mening, at driften skulle bortforpag-
tes til Lenz, ligesom man ikke agtede selv at drive stationsbe
værtningerne. Med hensyn til stationerne i Sønderborg, Augu-
stenborg, og Nordborg fandt man det rimeligt, at kredsen selv

byggede disse, medens man ved de øvrige stationer så vidt mu-

ligt ville søge at få private til at opføre og drive disse, hvor man

fandt, der var brug for stationskroer, medens man endelig, hvor
sådanne skønnedes unødvendige eller uønskelige, ville nøjes

med holdepladser indrettet af kredsen, eventuelt således at
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Havnebanen i Sønderborq, ca 1900 Foto: Arkiv BW

Lenz stod for opførelsen. På disse steder skulle opstilles
bølgeblikskure i lighed med, hvad der skete på så mange andre

tyske småbaner i tilfælde, hvor stationskroen eller baneagen-

tens hus ikke var lige op ad perronen. Efter de oprindelige planer

fra 1897, hvorefter der dels skulle anlægges en nordlinie mel

lem Sønderborg og Nordborg, dels en sydlinie mellem Vollerup

station på Nordborgbanen og Skovby med et sidespor til bade-

stedet Mommark færgegård, ville man på den nordlige linie have

stationskroer i Sønderborg, Vollerup, Augustenborg, Ketting,
Hundslev, Elstrup, Stevning, Havnbjerg, Oksbøl og Nordborg og

på sydlinien iHørup, Lille Mommark og Lysabild, medens sådan-

ne ansås f or overflødige i Spang, Svendstrup, Majbø1, Over

Tandslet, Skovby og Mommark Faerge, fordi der i forveien lå

gæstgiverier i umiddelbar nærhed af de planlagte banegårde

Den oprindelrge kredsbanegård I Søn.lerborg fra 1 898 ca 1 900 Foto Arkiv BW



Den nye kredsbanegård i Sønderborg
(opføil 1912i 13) med jubilæums'

toget i 1923
Foto: Arkiv BW

Endelig fandt man, at Sundsmark Bro, Neder Tandslet og Fjelby
var af så ringe betydning, at gæstgiverier, og for den sags skyld
også betjening af holdepladser, var overflødige

Det endelige resultat kom naturligvis, som det f remgår af den
følgende gennemgang af de enkelte stationer, ikke til at svare til
forventningerne. Flere steder, hvor man ikke havde tænkt sig
det, blev man nødt til selv at opføre stationer, som f.eks i

Havnbjerg, og andre steder, hvor man heller ikke havde tænkt
det, blev hvervet som stationsagent overtaget af gæstgivere,
hvis kroer lå inærheden af stationerne, medens private iandre
tilfælde opførte nye stationskroer på selve baneterraenet. Hvor
kredsen selv opførte stationerne bortforpagtedes disse til priva-
te, der, som en del af deres vederlag for at drive stationskroen
og oppebære indtægterne af denne, overtog hvervet som bane-
agenter og betalte en mindre forpagtningsafgift i lighed tned,
hvad tilf ældet var på de ældre dele af Haderslev Amtsbaner

Banen åbnedes den 6. februar 1898, straekningen Guderup-
Nordborg dog først den 2 juli samme år

Trods at der var mange planer herom, kom Alsbanen aldrig i

sporforbindelse med statsbanegården i Sønderborg, der åbne-
des i 1901 på Sundevedsiden af Alssund Lige f rem til f ørste
verdenskrig var der planer om at etablere en sådan forbindelse
bl a. ved anlaeg af spor over den gamle pontonbro, hvad dog
teknisk var vanskeligt at gennemføre, og i hvert fald kun kunne
benyttes for godstrafikkens vedkornmende Banen fik derfor sit
vestlige endepunkt ved Sønderborg havn lidt syd for kasernen,
hvorfra banen strakte sig forbi pontonbroen mod:syd forbi
dampskibspavillonen f or bådene til Flensborg og Åbenrå, øst
om slottet og videre mod sydøst langs stranden forbi hotel
Strand, hvorefter den drejede stik mod nordøst om den davæ-
rende by til en station beliggende ved Løngang

Fra det sted, hvor banen drejede mod nord, gik et spor videre
langs stranden en kilometer mod øst f orbi Ladegård til byens
gasværk, et spor der eksisterede næsten tyve år efter den øvri-
ge banes nedlæggelse og anvendtes gennemsnitligt en gang om
måneden til transport af kul f ra havnen til gasværket

Kredsbanegårdsbygningen var en uprætentiøs bygning i samme
stil som de i Augustenborg og Nordborg opførte bygninger med

to enderisalitter i to stokværk og med delvis udnyttet lof tsetage
forbundet med en lidt højere midterfløj med valmtag, Da den

indeholdt såvel ekspeditionslokaler som kontorer for banen og

gæstgiveri med 2 og 3 klasses ventesal, viste den sig hurtigt
alt for lille, ligesom det ved sydenden tilbyggede varehus var

helt utilstrækkeligt Allerede i 1903 måtte man f oretage en

Sonderborg bysiatron med statsbanetog mocl Morrrrnark 1 948 Foto Brrger Wilcke

Sun(lsnrark slatron ca lg'lO øversl et al tle oprrntlelrqe blkskure (lcr var sa lyl) sk(l

tol (js aJ Le']t, (lrevne baner Ne(lersl kloelr serlere kollrllantlsltall(leIeI) lrvorJra bll
Folo Ark v BWletsalgel skete
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mindre tilbygning, og i 19O4 udbyggedes varehuset for en ud,
gift på 4 3OO mk

Da traf ikken imidlertid steg så stærkt, at det var nødvendigt
med ganske anderledes fornyelser, undersøgte man mulighe-
derne for at bygge til på den gamle stationsbygning Da dette af
arealmæssige grunde imidlertid ikke var muligt, besluttede man
sig til en radikal ændring af banegårdsf orholdene På et nord f or
Feldtstra/e og nord for banegården beliggende areal, som man
havde erhvervet f ra kommunen og militæret, opførtes et nyt
vandtårn og et større reparationsværksted, medens det gamle
værksted og remisen, der lå overf or stationsbygningen, i f remti-
den kun tjente som remise. Endvidere opf ørtes nord f or remisen
ud mod Feldtstra/e en godsekspeditionsbygning med funktio-
nærbolig, hvorefter man, da denne kunne tages i brug også som
midlertidig personstation, gik igang med at rive den gamle
banegårdsbygning ned og opføre en ny mere pompøs bygning
efter tegning af arkitekt Teede i Kiel Bygningen var ret enkel ud
mod perronen med sine elleve fag, der kun blev brudt af en lav
udgangsbygning på midten og uden al pynt, men var til gengæld
ud mod gaden forsynet med en kraftig midterrisalit med en im-
pressiv frontispice f orsynet med et stort sandstenrelief Såvel
ekspeditions- som restaurationslokaler var særdeles nydelige,
og kontorlokalerne efter datidens f orhold yderst tilfredsstillen
de Sporarealet udvides adskillige gange i årenes løb, bl a. med
en lang række opstillingsspor f or banens vognmateriel, alt som
vist på skitsen, der ligesom de øvrige sporplaner viser situatio-
nen i I916

Efter amtsbanernes nedlæggelse blev stationen overtaget af
statsbanerne, der fik perron vinkelret på bygningens sydende,
idet statsbanen ikke som amtsbanen førtes nord ud af byen,
men direkte mod vest. Stationen anvendtes tillige som rutebil-
station, hvilket f ormål den stadig tjener

Af persontrafikken i 'l 927 128 på ialt 43O.O0O rejsende var,
som man kunne forvente, ca V3 eller 2lO OOOtil ogfra Sønder
borg Af godstrafikken på 56 OOO t. var »kun« 30.OOO t. til og
fra Sønderborg, idet havnen og foderstofkompagniet i Augu-
sterrborg her tog en væsentlig del af banens traf ik

Fra amtsbanegården i Sønderborg gik banen i nordlig retning un-
der Kongevejen, der førtes på en armeret betonbro over banen
Kort herefter gik et næsten en kilometer langt sidespor mod syd
til Kamgarnsspinderiet. Banen fortsatte herefter i nedskæring
for efter 4OO meters Iorløb at dreje iøstlig og senere nordøstlig
retning i stigninger op mod den første station, Sundsmark, be-
liggende nord om landsbyen af samme navn, 2,3 km fra Søn-
de rborg

Der var her anlagt et omløbsspor og på den overfor liggende per-
ron et bølgeblikskur, indeholdende åbent venterum og opbeva-
ringsrum for gods. Der var oprindeligt ikke hensigten at have
ekspedition på stedet, og en gæstgiver, der tilbød at opføre en
mindre ekspeditionsbygning med gæstgiveri, f ik afslag herpå
Da gæstgiver Frost imidlertid havde gæstgiveri i en af teglsten
opf ørt, villalignende bygning umiddelbart nord f or stationen, ud-
viklede forholdene sig derhen, at folkene etrerhånden brugte
hans lokaler som ventesal og afleverede gods til ham, idet der
ellers kun var ekspedition af dette, når togene holdt ved statio
nen, og togføreren kunne ekspedere det.

Det hele endte da også med, at Lenz i 19O3 overlod Frost
ekspeditionen af gods for det beskedne vederlag af 1O mk. år
ligt, At Frost ikke tog det altfor nøje med sine pligter er ret for-
ståeligt, og det endte da også mel, at han ligesom de andre ba-
neagenter forlangte et frikort, der af banen vurderedes til en
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Stationskroen i Spang med tog
mod Sønderborg ca 1910

Foto Arkiv BW

værdi af 2OO mk , hvilket man ikke ville yde ham, hvorimod man
gik med til at f orhø]e vederlaget til 30 mk. årligt Da han i 1907
også havde overtaget billetsalget, hvilket han, som han udtryk-
te det, ikke havde megen glæde af, da man kun havde meddelt
ham bevilling til udskænkning af alkoholfri drikke, måtte man
dog bøje sig og udstede det ønskede frikort.

Tra{ikken var ikke helt ubetydelig, i 1927 128 ca. 80OO ankom
mende og afgående rejsende, hvilket dog på grund af den korte
afstand til Sønderborg, i hvilken forbincielse de 7.OO0 af de
8 O00 rejste, kun indbragte 1 200 kr Godstraf ikken lå på om-
kring 10O t årligt.

Da statsbanerne overtog Mommarkbanen opførtes der ikke sta
tion ved Sundsmark, hvorimod der anlagdes et trinbræt, der un-
der anden verdenskrig var ganske godt benyttet

Fra Sundsmark f ortsatte banen over jaevnt terræn til 3,2 km,
Spang station, beliggende syd for landevejen og den langs den-
ne beliggende ret store landsby Spang-Ulkebø|. Der var ved an-
lægget flere, der søgte om bevilling til at opføre en stationskro,
men de to interesserede dansksindede sogneråd var imidlertid
enige om, at noget sådant ikke var ønskeligt. Der opførtes der-
for kun et af de sædvanlige bølgeblikskure, og der anlagdes et
kort stikspor til hensætning af vogne. Billetsalget foregik i to-
get, medens en blikkenslagermester Reimers i 1901 overtog
godsekspeditionen mod at måtte bruge banens bygning til op-
bevaring af sine jernplader og andre varer, idet der var så ringe
en godsmængde, at banen ikke havde brug f or lokalet Reimers

blev dog hurtigt træt aI at udIøre hvervet uden vederlag og for
langte i 19O2 udstedelse af f rikort, hvilket man nægtede ham,
hvorefter han afskedigedes, og togpersonalet påny besørgede
ekspeditionerne I 'l 907 tilbød en mand f ra Sønderborg at over-
tage agenturet mod at måtte opføre en kro på banens grund Da

den oprindelige gæstgiver iSpang, Nielsen, imidlertid havde for
købsret til grunden, blev dette dog ikke til noget, hvorimod det,
da man på grund af stigende trafik ikke mente at kunne undvæ'
re en baneagent, endte med, at den stedlige gæstgiver overtog
stationen og opførte et nyt gæstgiveri stødende op til banen
Med Sønderborgs stærke vaekst, der også medførte stigende
bebyggelse i Ulkebøl steg persontrafikken stærkt gennem årene
og udgjorde i 1927 128 ialt 20 OOO ankommende og af gående
rejsende, medens godstrafikken var ubetydelig, ca 1OO t år

ligt Da statsbanerne overtog Mommarkbanen opførtes som be-

kendt station i Spang

Fra Spang gik banen iøstlig retning og krydsede Mommarkvejen
for i 4,5 km at nå Vollerup station, forgreningsstationen mel

lem Mommark og Nordborg banerne Trods at det drejede sig
om et jernbaneknudepunkt, op|øfte kredsen ikke selv nogen
stationsbygning, men indgik aftale med gæstgiver Magnus om
at denne flyttede sit gæstgiveri til en ny bygning på stationster
rænet. Der opførtes derefter en ret beskeden syvfagsbygning
med blændinger i gavlen og ski{f ertag Varehus var tilbygget i

den ene ende og toiletbygning i den anden Sporarealet bestod
kun af hovedsporet og to, meget tæt ved dette, anlagte omløbs
spor uden perroner af nogen art og uden at der var laesserampe
eller kreaturfold Al ekspedition varetoges af gæstgiveren lde
Iørste år var der ikke togkrydsninger på stationen, og alt gik til-

Vollerup station i sin oprindelige
udfornrning med stationsværtens

datter i forgrunden
Foto: Arkiv BW
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Vollerup station efter ud!idelsen i 1915, ca 1925 Foro:Arkiv BW

syneladende nogenlunde, men da man i køreplanen for 1913
var nødt til at lade togene 1 0, 7 , 24 og 23 krydse på stationen,
meddelte Lenz kredsbanekommissionen. at forholdene ikke
længere var f orsvarlige: »Anlæggene er fuldstændig utilf reds
stillende Togene må vente udenfor stationen og derefter
ekspederes efter hinanden Derved får samtlige tog en forsin
kelse, og tilstanden på banegården er for det rejsende publikum
selv yderst farlig, da afstanden mellem de to hovedspor er me
get ringe, og publikum må trænge sig mellem togene. Det er
derfor tvingende nødvendigt at foretage en udvidelse af bane-
gården for at undgå en større ulykke.«

Kredsjernbanekommissionen var enige i Lenz' forslag, hvorf or
der det f ølgende år iværksattes en større ombygning af bane
gårdsanlægget, der var færdigt i 1915. Hovedsporene forlæn-
gedes, og af standen imellem dem øgedes, ligesom der anlagdes
et ekstra omløbsspor, medens stationsværten udvidede hoved-
bygningen med en trefags midterrisalit Der anlagdes såvel en
lav perron med betonkant langs hovedbygningen som en perron
mellem de to Mommarksspor og de to nordligere for Nordborg-
banen beregnede spor. Efter statsbanernes overtagelse af
Mommarkbanen f ørtes denne i en ny linief øring syd om landsby-
en, og der byggedes en ny stationsbygning. Gæstgiveriet i den
gamle stationsbygning er f orlængst nedlagt.

Banen gennenr Langdel Skov
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Persontrafikken til og fra Vollerup udgjorde i dansk tid ca

25 OOO rejsende årligt, medens godstrafikken kun androg ca
'1 O0 t.

Fra Vollerup gik banen til Nordborg inordlig retning op mod Au
gustenborg fjord, krydsede Nordborgvejen og løb igennem den

diminutive skov ved Langdel, banens eneste skovstrækning, for
derefter på vestsiden af vejdæmningen over Lillehav at nå Au-
gustenborg station 7,O km. f ra Sønderborg beliggende ved fjor-
dens nordkyst umiddelbart op ad bycentret.

Stationsbygningen, der opførtes af kredsen, var tegnet af arki-

tekt Naewe. Det var en ganske pæn seksfagsbygning med

enderisalitter og en forbindende fløi Tagetagen var ikke udnyt
tet, og bygningen, der også indeholdt to restaurationslokaler,

Augustenborg stalion i sin oprindelige udlormning ca 19OO Folo: Arkiv BW

Augustenborg station etter ornbygningen ca 1910 Foto Arkiv 8W

var meget lille til den voksende trafik, hvorfor man i 1904 måtte
udvide varehuset og nogle år efter forhøje enderisalitterne, såle

des at man fik en fuldt udnyttet 1. sal i disse, idet man dog i

hovedtrækkene bevarede det hidtidige udseende. I 190'l anlag-

des et 39O m. langt havnespor langs kalen vest for vejdæmnin-
gen, ligesom der var sidespor til korn og foderstofkompagniet. I

1909 udvidedes sporarealet således, at man fik ialt 3 omløbs-

spor og et læssespor til varehuset Efter banens nedlæggelse

anvendtes stationsbygningen en del år af toldvæsenet, men er

nu nedrevet for en snes år slden iforbindelse med forskellige
veja rbejde r

Augustenborg hørte såvel persontrafikalt som godsmæssigt til
banens bedste stationer med 70.0O0 rejsende årligt i dansk tid
og ca. 15 OOO t. afgående gods samt 3.OOO ankommende
gods. Det afsendte gods, hovedsagelig korn og foderstoffer,Foto: Arkiv BW



til Uti<ebll

Sundsmark, km. ? r3

Augustenborg

Bro-, km. 8 r6

Adserballe

Sporplaner 1, Amtsbanerne på Als

-'?-AÆ
,----Ø

§

Spang, km. ) r'/

Ketting,

Notmark Hundsl-ev,

//

km. l-4, 0

mod Augustenborg
WoIlerup, kn: . l+, 5

Skovby

km. ICr I



Ekspeditrorrsbygnilrgen i Keilirrg, ca 1 906 Folo Arkiv BW

kunstgødning fra havnen, udgjorde i 192-l l2g 1 6g4 t til Adser
balle, 2831 t. ril Notmark-Hundslev, 6994 t til Svendstrup,
1 190 t til Nordborg og 1060 t til Guderup

Fra Augustenborg løb banen mod øst først på nordkysten af Lil
lehav siden iden nordlige side af dalen Iangs Strømmen til Bro,
8,6 km fra Sønderborg Der var her et bølgeblikskur af den
mindre åbne type samt et kort omløbsspor Oprindeligt var der
ingen agent på stedet, men fra 1901 fik en stedlig bevillings
mand arbeldet med godsekspeditionen mod et frikort, hvad
man imidlertid fortrød, da man af hensyn til konsekvenserne
syntes det var tor iøj en betaling Manden gav derfor afkald på
hvervet det følgende år, og i fem år var det togpersonalet, der
klarede de fornødne ekspeditioner Da dette var upraktisk, over
talte Lenz i 1 907 en stedlig købmand petersen til at overtage
hvervet med ekspeditionen af gods, hvorimod billetsalget sta
dig fandt sted i toget Både person- og godstrafikken var ringe,
ca 5 OO0 rejsende og 3OO t gods årligt I dansk tid opfØrtes en
bygning med bolig for en banearbelder og dennes hustru, der
varetog stationshvervet.

Efter Bro drejede banen inordlig retning gennem kuperet terræn

til Ketting, 10,1 km fra Sønderborg Der opførtes her i sten et
noget større varehus med ventehalend tilfældet var ved de tidli
gere omtalte, mindre stationer Hvervet som baneagent blev

overtaget af en mand ved navn Erichsen og senere af en gæst-
giver Nielsen, der opIørre en kro inærheden af stationen, ihvis
nærhed der tillige var posthus og sparekasse Udfor stations-
bygningen var et omløbsspor, der på grund af den betydelige
godstraf ik hurtigt forlængedes, ligesom der f or kredsens reg'
ning opførtes en kreaturfold I 192-l 128 var der ca 1 7 OOO rej-

sende og 50O t gods

Banen fortsatte fra Ketting gennem stærkt kuperet terræn på

dæmninger og i nedskæringer, hvoraf der endnu f indes betydeli
ge rester mod øst til Adserballe (Atzerballig), 14,O km f raSøn
derborg Der var her oprindeligt tale om al optøre en ny kro i

konkurrence med den eksisterende kro, tilhørende gæstgiver
H C. Petersen, hvis kro iøvrigt kun lå 4 minutters gang fra sta-
tionen Da H C Petersen protesterede herimod, enedes man
om, at han overtog stationen og købte grunden af kredsen for
1,5OO mk , idet han påtog sig straks i 'l 897 at opføre en vente-
hal og et varehus og senere ved kontrakt i 1900 at opføre en

stationsbygning med to ventesale, varehus og WC. Som følge
af den gradvise udbygning fik stationsbygningen efterhånden et
lidt sammenrodet udseende med en lav fløj med saddeltag,
indeholdende varehus og ,Durchfahrt«, hvortil var tilbygget et
lille vindfang af træ og iøstenden en femfagsbygning med gav-

len ud mod perronen, hvortil kom et stort lagerhus for korn og

foderstoffer i østenden af stationen Sporarealet bestod dels af
et stikspor udfor varehuset og dels et omløbsspor udfor pakhu-

set Både person og godstrafikken var betydelige. I 1927128
1 6 00O ankommende og afgående rejsende, 3 70O t. ankom-
met gods, mest korn og foderstoffer, og 1 3O0 t afgående
gods

Fra Adserballe station, der iøvrigt lå ien kurve, drejede banen
skarpt i nordlig retning for mellem landsbyerne Notmark og

Hundslev ien skarp kurve at dreje tilbage igen mod vest parallelt
med strækningen Ketting-Adserballe i en af stand af kun to kilo-
meter Notmark-Hundslev (Nottmark-Hundsleben) station,

A(lserballe statron. ca

Foto Arkiv 8W
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Hundslev station Til venstre kroen
hvor der var billetsalg, og til højre

selve holdepladsen
Foto: Arkiv BW

14,O km f ra Sønderborg, lå umiddelbart op til den eksisterende
kro tilhørende gæstgiver Jurgen Jacobsen, der lovede at indret-
te venteværelse og godsrum i kroen, medens der på perronen
opf ørtes en mindre ventehal med billetsalg og godsrum af sten
Kroen blev flere gange solgt, ligesom baneagenthvervet skifte-
de indehaver. I 1914 havde man større planer om ombygning af
banegården, der dels havde en betydelig godstrafik og dels på-
tænktes anvendt som krydsningsstation. Formanden for kreds
jernbanekommissionen, borgmester Klinker i Nordborg, fandt
dog dette unødvendigt, og krigen satte hurtigt stop for planer
ne Da den oprindelige indehaver af kroen, der var ejer af den
nærliggende købmandsforretning, ikke havde solgt bygningen
på perronen sammen med kroen, opstod der gennem lange tider
stridigheder om, hvem der egentlig elede de f orskellige bygnin
ger og kvægfolde, der var opført på baneterrænet

Foto:Arkrv BW

',, ::-
Elslrup statron elter onrbygningen i 1 926 27

Den store, gamle krobygning eksisterer endnu som kro og er en

af de smukkeste på Als På grund af de store jordarbejder ved
stationen ser man endnu tydeligt, hvor stationen var beliggen-
de

Både persontraf ikalt og godsmæssigt var stationen en af ba-

nens vigtigste med ca 30 OOO rejsende og 7 0OO t gods årligt
ldansk tid tilkom yderligere en rutebil fra Hundslev til Fynshav,
der tilførte banen ca 17 O0O rejsende årligt

Fra Hundslev til 16,3 km, Elstrup, gik banen ivestlig retning
gennem ret jævnt terræn Banelinien er nu i hovedsagen an

vendt til velanlæg, og den gamle station er revet ned

Elstrup var beliggende 40O m syd f or landsbyen af samme
navn Ved anlægget var der diskussion om, hvem der skulle
overtage baneagenturet. En mand ved navn Frederik Christian
sen, der var dansksindet, hvade en købmandshandel i nærhe
den af stationen Da kredsen oprindeligt kun opførte et af de

sædvanlige bølgeblikskure med åbent venterum, søgte landsby
ens beboere ly hos Christiansen, når vejret var dårligt, og denne
ønskede derf or tilladelse til at udskænke alkoholdrikke, men f ik

afslag herpå. I stedet besluttede man sig til at lade kredsen op-
føre en beskeden trefags murstensbygning, hvorfra en mand
ved navn Wolff passede baneagenturet med billetsalg og gods

ekspedition Ior 175 mk. åriigt Udf or bygningen var der et om
løbsspor, der i 1914 forlængedes

Da man idansk tid ikke kunne finde nogen, der ville overtage
hvervet på de gældende betingelser, udvidedes bygningerne i

1926121 med en enderisalit indeholdende bolig for en banear-
bejder, hvis hustru så passede ekspeditionen på stationen

I 1927 128 var der ca. 12 0OO rejsende og 700 t gods

Fra Elstrup fortsatte banen i vestlig retning til den store landsby
Guderup med station 17,8 km, f ra Sønderborg.

Guderup station gav kredsjernbanekommissionen mange pro
blemer Den oprindelige stationsveert Richelsen, der opførte en
stor, hvidpudset stationskro ved sporet, solgte i 'l 9O3 sin kro til
en gårdejer Dall fra Mjang, der passede hvervet i flere år I I 91 3
kom Dall istrid med jernbanen, der fandt forholdene på statio
nen for dårlige og i stedet ville opføre en ny jernbanestation for
kredsens regning Som andre steder kom krigen i vejen for disse
planer, men i marts 1915 havde forholdene tilspidset sig i den
grad, at Dall med øjeblikkelig virkning bad sig fritager for srt
hverv som stationsagent, idet han dog var villig til fortsat at
sælge billettei, ligesom værtshuset måtte benyttes som vente-
sal, hvilket formentlig hang sammen med, at dette gav en vrs
afsætning i hans kro Klinker mente det var bedst at sende en
tjenestemand til stationen, men denne kunne så til gengaeld ik
ke få noget værelse hos Dall Klinker fortsatte arbejdet med at
projektere en ny station, der i 1918/19 mentes at kunne opfø
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res som nødh1eelpsarbejde, men efter at Klinker, der var en af
danskhedens ivrigste modstandere, var afskediget i 1 91 9, blev
planerne om en ny station lagt på hylden Efter at man en over-
gang under de fortsatte diskussioner med gæstgiveren havde
måttet benytte en gammel personvogn som venterum og billet
salg, enedes mani 1927 med gæstgiveren om en ombygning af
den ene ende af kroen med venteværelse og kontor, således at
kredsen, der anbragte en tjenestemand på stationen, lelede lo-
kalerneforl5år

Stationskroen, der efter banens nedlæggelse har haft en tem
melig omtumlet tilværelse, bestod af en enderiselit med gavl
mod banen, en lav Iløj langs denne og et stort varehus med
» Durchf ahrt« samt omløbsspor og læssespor Både person- og
godstrafik var betydelige, ca 35 OOO rejsende og 2.0O0 t
gods

Fra Guderup drejede banen i nordvestlig retning til Stevning sta
tion i km 20,5

Medens det andre steder var vanskeligt at finde nogen, der ville
opføre en station eller overtage hvervet som baneagent, var det
modsatte tilfældet her I naerheden af stationen lå et gammelt
gæstgiveri. der hed Ravensdam, hvis ejer opf ordredes til at ned
lægge dette og i stedet opføre et gæstgiveri på stationens
grund, hvad han også var beredt til. Det dansksindede sogneråd
var af en helt anden mening Man ønskede ikke et gæstgiveri på

stataonen med deraf f ølgende drikkeri, men var tværtimod villige
til selv at opføre stationsbygningen og finde en stationsagent,
der var villig til at overtage hvervet uden at få koncession på

udskænkning af stærke drikke Efter sognerådets mening var
der ingen, der virkelig var villig til at overtage hvervet og bygge
et gæstgiverr Der var ingen lokaler at få inærliggende huse, og
et gæstgiveri kunne ikke drives med fordel. Enden på det hele
blev, at man iførste omgang anbragte et af de sædvanlige bøl-
geblikskure ved stationen og afventede, hvad der så ville ske I

efteråret 1898 solgtes Ravensdam imidlertid til en ny ejer ved
navn Paulsen, der ønskede at bygge en station med gæstgiveri
Sognerådet protesterede påny og ville igen selv bygge, hvoref
ter Paulsens andragende blev afslået, og man overdrog til sog
nerådet at opføre den fornødne uygning I september 1 899 op
lystes imidlertid, at arkitekt Naewes f orslag til en sådan ville
medløre udgifter på 6 OOO mk , og da sognerådet kun ville ofre
3 OOO mk , måtte man renoncere på tilbudet Herefter fik

I/r*Åer\t? rlrlii.]r ttle',

Gu,ierut! statron \el lra syLJ ca 1 9 1 2

Paulsen tilladelse til at bygge stationen, der indviedes den 1 ok-
tober 19OO. Det nu overf lødige bølgebiikskur anverrdte han til
foderstofha ndel

Stationsbygningen, der blev opf ørt i gule mursten med tilbygget
varehus, afveg noget fra banens øvrige stationer men havde de
samme små kviste, som prydede Naewes station Augusten-
borg

Antallet af relsende var 13 OOO, og vægten af det befordrede
gods ca 80O t årligt.

Fra Stevning gik banen, der nu delvis er anvendt som vej, næ-
sten stik nordpå til Svendstrup station 23,1 km fra Sønder
borg

I Svendstrup var der ingen problemer Banen lå kun få meter f ra

amtsvejen til Nordborg, hvor der var en gammel kro umiddelbart
udfor banegården Ejeren af denne, Christen Aagesen, var villig
til at overtage stationsagenturet og til at opføre den nødverrdige
lille ventehal ved perronen samt et varehus På det ene af de
medf ølgende billeder ses den store, gamle kro i baggrunden, det
lille murede varehus og omløbssporet i f orgrunden På det andet
ses den pyntelige ventehal opført i træ Foruden omløbssporet

Stevning station, ca 19'14, med
et at lokonroliverne Ira 1913
Foto: ATKiV BW
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anlagdes i 1914 et sidespor til købmand Jørgensens korn og
foderstofla ger.

Persontraf ikken lå på 'l 3.O0O rejsende og godstraf ikken på ca.
1 OOO t. årligt Den gamle kro er nu efter vejudvidelsen nedre
vet, og der er intet at se af banegården.

Banen drejede efter Svendstrup af i nordvestlig retning og gik
gennem stærkt kuperet terræn på dæmninger og i nedskærin-
ger, hvoraf rester endnu ses, frem til Havnblerg station (Hagen-
berg), 26,0 rm. fra Sønderborg

Her var det også galt med at få nogen til at hoppe på limpinden
med selv at opføre en stationskro Det tyske medlem af kreds-
jernbanekommissionen, rentier P Erichsen, Brandsbø1, der ikke
just havde glort sig bemærket ved sin velvillige indstilling over
for den danske befolkning, havde imidlertid en søn, der var
arbejdsløs melerist, som han gerne så forsørget Han foreslog

_.'..tevrring, km. Z.O, 5
f,-

Sporplaner 2, Amtsbanerne på AIs

Svendst:'u8,, km . ?3,L

mo
Slnderborg

moo
No ribc;rg

0ksbl1, /'a t I

derfor, at denne overtog opgaven med at opføre en station mod
at få et lån af kredskassen til opførelsen Da dette imidlertid
trods alt blev af slået, var Erichsen ikke længere interesseret, og
også en anden ansøger trak sig tilbage Enden på det hele blev
så, at kredsen selv måtte r..rpf øre en stationsbygning ef ter Nae-
wes tegninger og udleje den til Erichsens søn for 1 2O0 mk år
ligt Selvom Erichsen klagede over, at bygningen var mangel
fuld, ønskede han dog at købe den på sønnens vegne, idet
,slægtsforhold, her mellem f ar og søn, så let kunne opvækkc
mistanke om pliglforsømmelse hos ham som jernbatrekommis-
sionsmedlem « Kredsbanekommissionen f oretrak dog at behol-
de stationen, når man nu engang havde opført den, og Erich
sens søn forblev som forpagter hele den tyske tid I øvrigt hørte
Havnbjerg til de middelgode stationer med 17 OOO rejsende og
1 5O0 t, gods Kroen eksisterer endnu den dag i dag

Fra Havnbjerg gik banen mod vest til Oksbøl station beliggende
umiddelbart nord om landsbyen af samme navn Heller ikke her
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Svendstrup station, ca 1912 I baggrunden ses stationskroen og i forgrunden ses
selve holdepladsen Foto: Arkiv BW

lykkedes det at få nogen til at opføre en stationsbygning, og
man måtte i starten nøjes med et af kredsens bølgeblikskure
Gæstgiver Christian Koch havde rigtignok et gæstgiveri tæt ved
stationen og havde erklæret sig villig til at overtage baneagent-
hvervet Han ville også godt opføre et varehus og en provisorisk
ventehal f or at se, hvordan f orholdene udviklede sig. Da menig
hedsrådet imidlertid protesterede mod et yderligere gæstgiveri
ved stationen, uanset om det var den hidtidige gæstgiver, der
overtog det, og kredsjernbanekommissionen sendte ham et for-
slag til en bygning med tegninger udarbejdet af Naewe, der ville
medføre omkostninger langt over, hvad han havde tænkt sig,
bakkede han ud og påstod, at han aldrig havde lovet at opføre
en sådan bygning. Kredsen bestemte sig herefter trl at anbringe
et bølgeblikskur på stedet, men ville dog udvide dette med et
muret varehus. Efter at Lenz havde protesteret mod at betale
skuret, bestemte man sig til at f lytte det overf lødige bølgeblik-
skur f ra Lysabild til OksbøI. I efteråret 1899 bestemte man sig
så endeligt til at opføre en muret bygning uden bolig istil med
den oprindelige bygning i Elstrup

Koch, der mod sognerådets protest, f ik tilladelse til udskænk-
ning en halv time før hvert togs ankomst, overtog f orpagtnin-
gen for 175 mk., men solgte kort efter sit gæstgiveri til en an-
den mand, der overtog baneagenturet I 'l 91 3 var der planer om
at udvide bygningen med en anden etage eller enderisalit, da
man ønskede, at den daværende agent kunne få en lejlighed i

bygningen Man fandt dog denne for ringe og måtte, på grund af
krigen, nøjes med at udskifte gulvene, der var rådnet op, samt
taget hvor man måtte nøjes med pap istedet for det hidtidige

Foto: Arkrv BW

bølgeblik ldansk tid opførtes en enderisalit, og en banearbejder
og dennes hustru fik bolig i bygningen.

Persontrafikken lå på ca. 16 OOO rejsende og godstrafikken på

ca. 2 OOO t Udfor stationsbygningen var et omløbsspor. Fra

Oksbøl gik banen stik nordpå forbi Østerlund, hvor en stedlig
gaestgiver ønskede anlagt en holdeplads med sidespor, hvilket
imidlertid blev nægtet, da banen på det pågældende sted havde
stigning på 1:60.

Syd for Nordborg drejede banen mod vest på en dæmning over
Gammeldam, hvor adskillige læs grus og sten f orsvandt i dybet

Foto: Arkiv BW

ga4er$err, Ple B4aAqL-

Havnbjerg slatron, ca 1 91 2

a, k/l

Oksbol statron inden ombygningen i 1913 med 1 C lokomotrv
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Nordborg station set fra syd, ca
1924 I midten selve stationsbyg-
ningen og til venstre den to-spo-

rede,emise
Foto: Arkiv BW

under banearbejdet, for herefter at dreie mod nord til en station
beliggende syd for Storegade i vestenden af byen En planlagt
f orlængelse herf ra til den store tre kilometer vestligere beliggen-
de landsby Holm og dennes udskibningssted Dyrvig, hvor dam-
perne fra Sønderborg til Åbenrå lagde til, blev aldrig til noget

Stationen i Nordborg blev bygget af Lenz for kredsjernbanekom-
missionens regning, idet der her ansattes en stationsforstander
med det f ornødne personale, medens gæstgiveriet i bygningen
bortforpagtedes Stationsbygningen, der lå øst for sporene be-

stod oprindeligt af en enderisalit ito etager samt en trefaget f løj

langs perronen med 11/, etage og tilbygget varehus. Da statio-
nen blev for lille forhøjedes laengen langs perronen til to fulde
etager samt loft, ligesom der tilbyggedes vindfang i gavlen En-

delig opførtes ved den sidste ombygning en enderisalit i den
sydlige del af bygningen svarende til den oprindelige i den nord
lige ende af bygningen. Stationen havde oprindeligt tre spor
samt et stikspor til varehuset og spor til den to-sporede remise,
der lå overfor stationsbygningen Senere udvidedes stationen
med yderligere to spor

Stationsbygningen blev for en snes år siden nedrevet i forbin
delse med en vejudvidelse Remisen var da forlængst f orsvun
det.

Trafikken lå på omkring 45 OO0 rejsende og mellem 5 OOO og

6.0OO t. gods årligt
f ortsættes

§ofomotib'tron6port. De bonEe Gtat6boner
C*1, mobtoge i benne Eib fem Sofomotioer iro
$rrmoet 6mith, DtDginb & $iittemeier; be førlte
Sotomotiuer, 6tot66onerne DoDe lobet fotlærbigei SøbenIoun. Gftet9oonben, fom Sotomotiuerne
ere ferbige, tronøDortere6 be beb Itottetib gennem
Gobeme poo en E[oluogn, ber tretfe3 of en ftor
Oomptromle, og ben iiælbne Eton9pott, ber fore,
g0or meb olt onbet enb Særnbonefort, følgeø oltib
meb ftox $ntereB[e of nottebonbrenbe Aøbenlobnere.

Dansk Jernbane-Klub hører nok efterhånden til de større kun-
der, hvad blokvognstransporter angår En dag skal en postvogn
f ra de bornholmske .jernbaner til Gråbrødretorv, og en anden dag
skal et lokomotiv fra Maribo til museet på Stevns Svære
blokvognstransporter er nok i hovedsagen noget, der hører den
nyere tid til, men at de dog har aner langt tilbage itiden, viser
medfølgende udklip f ra Familie Journalens billedtillæg f ra sep-
tember 1901, hvor man ser en transport af en F-maskine f ra
Smith, Mygind og Huttemeiers fabrik på Nørrebro til den gamle
Nørrebro station Transporten over de toppede brosten med det
tunge lokomotiv trukket af en veritabel damptromle må f aktisk
have været noget, der ikke er gået helt stille af Datidens fabri-
kanter kunne glæde sig over, at man ikke havde miljølovgivning,
der svarer til den, vi har i dag

BW
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Et gammelt billede

Nordborg station efter cien anden ontbyqnrnq ca 19,]5 Folo: Arkiv BW



Hobby på skinner i 25 år.

af Ole-Chr. M. Plum

ranqercrvlTJrrr 7 11 nral1986 Foto OlechrMPlunl

Dansk Jernbane-Klubs 25 års jubilæum er i løbet af året blevet
fejret på festlig vis på f lere måder ljanuar af holdtes der således
både en vellykket reception på selve jubilæumsdagen og et par
dage senere af vikledes en meget f ornem jubilæumsf est f or f or-
eningens medlemmer samt gæster iBloustrødhallen Disse to
arrangementer blev hovedsagelig planlagt og afviklet under le-
delse af Oscar Meyer med bistand af Birger Wilcke og persona-
let ved »baneanlæggeneu i Bloustrød

Allerede i f oråret 1985 blev ideen til f oreningens næste jubilæ-
umsarrangement, dampstævnet iOdense, lanceret af Preben
Clausen og Bent Jacobsen Alle syntes om ideen, men måske
troede man ikke rigtigt på, at den kunne føres ud ilivet ikke
mindst på grund af de store omkostninger, der vil vaere forbun-
det med et sådant dampstævne iOdense, hvortil tog fra alle
foreningens baner taenktes at skulle komme

I januar og februar måneder 1 986 blev der for alvor taget fat på

at realisere planerne om denne store udstilling af f oreningens
jernbanemateriel på kvægtorvssporene på Odense banegård i

dagene 1 O og 1 1 . maj 1 986 Der blev udarbejdet et budget for
det store arrangement, og en kort tid så det ud til, at det ikke
skulle blive til noget, da bestyrelsen iDJK ikke mente at kunne
påtage sig ansvaret på et evt underskud på omkring 50 OOO kr.
Et nyt budget blev så udarbejdet, og det kunne accepteres,
hvoref ter en arbejdsgruppe med Preben Clausen som leder gik i

gang med at få det store arrangement »stablet på beneneu Al
lerede her skal det ikke undlades at rette en stor tak til mange
instanser og enkelt personer ved DSB og privatbanerne, der på

mange måder hjalp Dansk Jernbane-Klub med at gøre udstillin
gen mulig.
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Ved Museumsbanen, Mariager-Handest Veteranjernbane, Lim-
fjordsbanen og iD-maskine gruppen gik man idet tidlige forår i

gang med klargøring af de mange materielenheder, der var op

nået enighed om at udstille iOdense. Et enormt arbejde blev
præsteret ved alle arbejdsholdene.

Samtidig gik Preben Clausen i gang med at udarbejde kørepla
ner for de mange materieltog på såvel DSB som LJ og HTJ samt
med at lave køreplaner f or en lang række særtog i Odense og på

Svendborgbanen på de to udstillingsdage. En Pr-gruppe bestå-
ende af Birger Bruun, Bent Jacobsen, Jacob Stilling og under

Onr fredagen opsattes forskellr!]e boder pa pladsen
blrve sarnlet

Her er ,,barnseboden,, ve(l at
Foto Strne M Plurrl
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tegnede tog sig af udsendelse af pressematerialer, brochurer,
plakater samt orienteringsbrev til DJK's afdelinger lperioden
1 1O april udsendtes således ikke mindre end 12 OOO brochu-

rer og ca 2OO pressemeddeleiser Også her tog banernes drifts-
ledelser deres del af arbejdet, idet man lokalt tog sig af udsen

delsen af pressematerialet Fra omkring den 18 april udsend-

tes plakaten for udstillingen, der som bekendt lanceredes under

navnet »HOBBY PÅ SKINNER I 25 ÅR" Denne pressegruppe

tog sig også af udarbejdelsen af de to ekstranumre af ,jernba
nsl«, der udsendtes vedrørende jubilæumsaktiviteterne i Oden
se Endelig udsendtes pressemeddelelse nr 2 omkring den 1

mal

I f orbindelse med udstillingen lykkedes det at f å Postvæsenet til
at anvende et seerstempel lørdag den 1O maj 1986 f ra Odense
postkontor, og i den anledning f remstilles som bekendt f ire sær
kuverter For også at gøre andre end jernbaneentusiaster kendt
med disse udsendtes også materiale vedr udstillingen til lan

dets frimeerkeklubber

Mateilellet fra smalst)orsbanerr rBloustrød læsses al rOn""t?rl3 
§3,Ji,tfl,,r-

En personalestab på oa 1 2O personer fra banerne meldte sig til
tjeneste på de to udstillingsdage iOdense. Til dem skulle der
sørges for overnatningsmuligheder samt bespisning En vogn-
stamme blev opsat ved udstillingsområdet som ,hotelu, og be

spisningen blev klaret takket være hjælp fra restauranten på

Odense station og en lokal kogekone, der sørgede for den var-
me mad til os

Transporten af materiellet til Odense påbegyndtes allerede tirs
dag den 6 maj, hvor Museumsbanens vognmateriel afsendtes
fra Maribo via Nykøbing Fl til Naestved Herfra blev vognene
torsdag den 8 maj transporteret til Dalmose iet af Foreningen
Dalmose-Skælskør Banens tog OHJ nr 38 kørte også torsdag
den 8 maj f ra Høng til Odense, men altså via Dalmose

Ved Limfjordsbanen startede man rejsen til Odense onsdag den
7 maj med damplokomotivet FFJ nr 34 som trækkraft Den

første dag nåedes til Randers, og man fik følgeskab af Mariager
banens materiel fra Fårup til Randers

Torsdag den 8, maj kørte en del af materiellet videre til Odense
som et rent motortog, mens damplokomotivet FFJ nr 34 og

VLTJ nr 7 med en del personvogne kørte et udflugtstog på År
hus Nærbane inden den videre tur til Odense

Damplokomotivet K 564 udgik fra Bramminge torsdag den 8
maj ved middagstid, og i løbet af eftermiddagen og aftenen be
qyndte de mange togstammer at indfinde sig iOdense Her blev

,,Klar trl alqarrg,, rrrecl skrrlrredrars nerl lra Anragerharren Foto Olc Chr M Plurrr

personalet indkvarteret, og materrellet opstillet isporene ved

kvægtorvet

Hele fredagen blev brugt trl at forberede udstillingen Lokomo

tiver og vogne blev rengiorte og pudset, og den egentlige opstil
lng af materellet blev foretaget Andre havde travlt med at op

stille salgsboder, tonrbola m m I udstillingsvogn Bu 79'l , som

var lant af DSB, blev plancheudslllingen ,, HOBBY PÅ SKINNER

I 25 ÅR. om DJK's vrrke siden f creningens start f ærdiggjort

Ved middagsmaden fredag aften blev de to næste dages pro

gram nøje gennemgået af Preben Clausen, og de stdste revrsio
ner på den omf attende turliste blev f oretaget Af tenen gik med

hyggeligt samvær mellem personalegrupperne fra DJK's baner

Ved madnatstid ankom damplokomotivet ØSJS nr 2, ,Kiøqeu,
f ra Museumsbanen på blokvogn Det 1O7 år gamle lokomotiv
gjorde turen mellem Maribo og Odense og retur på en DSB

blokvogn med Jens ,Vognbjørn,, som chauffør, og det var nok

første gang, at ruten Tårs-Spodsbjerg transporterede lernbane
materiel Denne transport af foreningens ældste damplokomo
tiv blev muliggjort takket veere velvilje fra DSB og Det sydfyen
ske Dampskibsselskab

Ved 5 tiden lørdag morgen blev der atter uro på udstilltngsom
rådet, da materiellet fra smalsporsgruppen iBloustrød ankom
på en blokvogn fra Klingenberg Naturligvis skulle foreningens
smalsporsmateriel også vises frem, og iBloustrød havde man

Drcsri lokorrrolrvel AHJ Ml 5203 Ira Marragerbnrrelr blev betrrr(lrel af rrrarrqe l)' lrrl

strllilrgerr r O(lerrse 1 1 rnai 1986 Foro Ole Chr M Plurrl



ydet en enorm arbejdsindsats på at istandsætte en roebane
vogn samt f ærdiggøre istandsættelsen af den ene traktor f ra
Ruds Vedby Teglvaerk. Gruppen medbragte foruden traktor og
vogn også skinner, og snart var der anlagt en stump smalspors
bane på udstillingsområdet

Lørdag f ormiddag gik med opf yring og klargøring af lokomoti
verne, ligesom der gjordes diverse forberedelser i restaurations
vognene til de f orhåbentligt mange gæster

Fra henholdsvis København H og Århus startede de to tilrejse-
tog kl 8,26 og 9 20 Fra København blev toget fremført af
DSB's nyrestaurerede Mo 554, mens toget f ra Århus blev f rem-
ført af damplokomotivet DSB E 991 Toget f ra Sjælland blev
oveiøtt til Fyn, hvor det fra Nyborg til Odense blev trukket af
DJK's damplokomotiv K 564 Kl 12 13 kørte de to tog ind på
Odense banegård, og efter et kort ophold blev toget med K 564
rangeret via Ålykke Alle til udstillingsområdet, således at de ind-
budte gæster samt andre tilrejsende kunne være på udstillings-
området ved §elve åbningen kl 13 0O

Ved åbningen af udstillingen talte Preben Clausen, driftsområ-
dechef Gert Larsen samt foreningens f ormand Birger Wilcke, og
snart var det store udstillingsprogram i gang med bl a veteran-
togskørsel mellem udstillingsområdet og DSB's jernbanemu-
seum og kørsel med diverse tog på Svendborgbanen. Vore for-
ventninger om antallet af besøgende lørdag eftermiddag blev
gjort til skamme, og beklageligt var det, at der ikke var plads til
alle i toget til Årslev med damplokomotivet D 826 Ellers var der
vist plads til alle både i togene på Svendborgbanen og i pendul-
togene i Odense

Det var en fornøjelse at se, hvorledes de mange gæster benytte
de lejligheden til at se på vore samlinger af jernbanemateriel, og
det var endnu mere glædeligt at opleve de mange samtaler om
det udstillede materiel mellem publikum og de forskellige baners
personale I løbet af lørdagen havde vi bl.a besøg af flere folk,
der havde været beskeeftiget på de f orenede Automobilfabrik
ker i Odense, mens man byggede de mange Triangel-vogne, og
de kunne naturligvis hver især fortælle et og andet om disse
vognes tilblivelse samt dagligdagen på fabrikken. VeC OHJ nr
38 fik Erik Rothmann besøg af en gammel håndværker fra SFJ
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Pendultogene med ØSJS nr 2, »Kiøge,,,som
trækkralt havde hele dagen mange rejsende,
1 1 maj 1 986 Foto i Ole Chr M Plum

Han havde været på veerkstedet, da OHJ nr 38 ankom til SFJ
som nr 33 i 1917. Han fortalte, hvorledes montØren fra Hen-
schel havde overnattet inde i fyrkassen om natten, bl a fordi
han skulle passe på sit værktøl !

På udstillingen kunne man om lørdagen og søndagen også f inde
Carlsbergs øltøndebil, som bryggeriet via Carlsberg depotet i

Odense havde stillet til rådighed f or arrangementet, idet Carls-
berg samtidig stod for leveringen af øl og vand til ,,HOBBY PÅ
SKINNER 125 ÅR,,

Da lågerne til udstillingsområdet blev lukket kl. 17 0O havde
mellem 8OO og 900 besøgt udstillingsområdet, hvor der havde
været travlhed ved alle boderne, i restaurationsvognene samt i

toge ne

Lørdag aften var der efter oprydning m m atter hyggeligt sam
vær mellem de mange folk, der på en eller anden måde var ak-
tive i de dage, hvor arrangementet varede. Der blev i øvrigt også
{oretaget en mindre reparation af et overhederelement på FFJ
nr 34 Knapt havde Erik Jensen fra Limfjordsbanen konstateret
Iejlen,lør Jens Bilde f ra MHVJ og Erik Rothmann f ra Høng tilbød
Erik Jensen deres hjælp, og i fællesskab f ik de på utrolig kort tid
udbedret skaden r løbet af aftenen. Det var en virkelig oplevelse
at DJK's aktive folk på en gang var samlet med deres tog på et
sted Der blev snakket, diskuteret og udvekslet erfaringer på
kryds og tværs

Søndag kl 1O.0O gik det atter løs, og allerede søndag formid-
dag var der mange besøgende, ikke mindst af jernbaneentusia-
ster, der havde fundet til Odense fra både ind- og udland Fra
Dalmose Skælskør banen kom man endog selv kørende i en
skinnebus til Odense for at se på vor udstilling og køre med ve-
te ra ntog.

Preben Clausen, Birger Bruun og Jacob Stilling f ik søndagen til
at gå med at koordinere de mange togafgange mellem udstil
lingsområdet og DSB's jernbanemuseum og Odense station
samt ekstratogene mellem Odense og Fruens Bøge Sammen
med portører fra Odense station fik de afviklet hele denne tog-
gang, der bl a omfattede mere end 20 ekstra afgange og an
komster til Odense station i de syv timer, som der var åbent



Damt)lokomolivet DSB K 564 tra 1899 under rangering i Odense, 8 mal 1986
Foto Ole Chr M Plunr

på udstillingen, uden nævneværdige forsinkelser Toggangen
mellem udstillingsområdet og Odense station afvikledes med
»togkrydsninger« ved Ålykke All6, hvor »krydsningsstationen«
var betjent af MHVJ's driftsbestyrer Flemming Høj Petersen

Pendultogene mellem udstillingsområdet og DSB's jernbanemu,
seum blev fremført af ØSJS nr 2, »Kiøge« med en togstamme
beståendeaf ØSJS D 11 - HHJ S 135 -SJSCc313 HHGBD
1 Alle tog var fyldt med begejstrede rejsende, der nød en tur f ra
den ene del af Odense station til den anden for kun 5 kronerl

På udstillingspladsen, hvor der hele tiden var omrangeringer på

materiellet, var der også stor aktivitet Mange samledes om
kring en gammel skinnedraisine fra Amagerbanen, som børnene
kunne f å en gratis tur på Andre nød f ormiddags-/ef termiddags
kaffen i restaurationsvognene

Damplokomotiver kan næsten altid påkalde sig publikums inter-
esse, mens det kan være lidt vanskeligere at få folk til at tnter,
essere sig f or motormateriel Udstillingen bød dog på nogle rari
eteter, som påkaldte sig en vis interesse, nemlig de to Triangel
vogne, APB M 1 og FFJ M 121O, fra Mariagerbanenforsletikke
at tale om Frrchs diesellokomotivet AHJ Ml 5203 fra 1936.

som ved MHVJ har oplevet en renatssance gennem et meget
omfattende reparations og restaureringsarbejde Endelig må

1eg ikke glemme det yngste motormaterlel, der var rned på ud

stillingen, nemlig DSB Mo 1829 samt styrevognen Cls 1 714
Arbejdsholdet, der med Bo Lindhardtsen ispidsen passer Mo
1829 r Struer, vlste stolt dette motortoq Irenr f or mange inter
esserede, som nok husker en eller ancierr relse på DSB rned en

Mo voqn

Desværre var velret på begge udstillingsdagene lkke det bedste
lsaer om søndagen var vt forfulgt af en ret kraft g blaest med by

ger af og til Heldigvis var der lidt opklarrng ivejret søndag efter
mrddag, så besøgstallet f or søndagen som helhed blev pænt Ef

ter udstillingen har vt opregrret det samlede besøgstal på selve
udstillingsområet til ca 24OO personer, og dertil kommer sa

nok, at nogle måske kun har taget en tur med togene rrellenr
Odense og Fruens Bøge r forbindelse med besøg på DSB's lern
banemuseum, der jo også havde åbent på begge udsttllingsda
gene Jernbanemuseet havde ogsa et pænt besøgstal i week
enden'l O 11 maj

Pludselig var klokken blevet fem om eftermlddagen, og det sto
re arrangement nærmede srg sin afslutning Oprydningen blev
straks påbegyndt, og klokken seks blev den varme mad serve
ret for personalet lnden da var noget af materiellet allerede kørt
f ra Odense igen, idet E 991 allerede kl 16 25 var kørt mod Fre

dericia med bl a tyske gæster fra vor udstilling Kl 1/ 25 var
Mo 1829 kørt mod Fredericia, mens D 826 kl 17 30 bragte gæ-

ster trlbage til Nyborg/Sjælland

I løbet af aftenen kørte alle togene så igen hver til sit, og om

mandagen nåede alle deres mål Alle transporterne til og fra
Odense forløb uden de store uheld og efter de udarbeldede pla

ner At det lykkedes skyldtes naturligvis DJK banernes perso
nale samt de jernbanef olk, der hjalp os på diverse stationer, f ær
geoverfarter og lignende steder Endnu en gang skal de have tak
for deres altid positive måde at modtage vore veterantog pår

Nogle uforglemmelige dage var forbi, og enhver, der deltog ak

tivt iarrangementet, blev uden tvivl en oplevelse, som man nø

digt ville have undværet, rigere At »HOBBY PÅ SKINNER | 25
ÅR,, blev en succes, skyldtes alle deltagernes positive indstrl

Damplokomotivet OHJ nr 38 og motorvogner
APB M 1 på udstillingspladsen i Odense

11 maj 1986 Foto: Ote Chr M ptum
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Udstillingen er slut, og »Kiøge( er på blokvogn
atter på vej mod Maribo, 1 1 maj 1986
Fotoi Ole Chr M Plum

ling både før, under og efter selve arrangementet i Odense Lad
os håbe, at det en gang senere kan lykkes at lave et sådant
damp træf igen

Heldigvis blev også selv det mest skeptiske budget glort ril
skamme, og udstillingen har økonomisk hvilet isiq selv Glæde
lrgt er det da også, at der ttiden før udstillingen blev ofret me-
qen spalteplads rdag og ugeblade på jernbaneinteresse ialmin
delrqhed og Dansk Jernbane Klub isærdeleshed

Mrnderne om dagene 'l O 1 1 maj 1986 i Odense gemmes sik,
kert pa mange måder iform af f eks tryksager og billeder Min
yngste datter, Dorthe, der ligesom den øvrige del af familien for
det meste er ude at køre med tog, når lellighed sig byder, skrev
kort før sommerferren en fristil om turen trl Odense til skolen
Hun grk da i 4 kl, og hun skrev bl a følgende to afsntt:

,l Dalmose fik vi nogle flere voqne på De kom fra Museumsba-
nen Maribo-Bandholm Nogle af dem er over 1OO år gamle;der
for måtte vi kun køre 30 km/t med dem Vi satte os selvfølgelig
rA I Det er en dellrg vogn med røde fløjlssaeder Dengang var
det en meget nroderne vogn, fordi den har et rum med 4
s.æder 8 pladser og et rum med 8 sæder- 16 pladser Hvis
man bliver træt af at se på manden over for, så f lytter man bare
ryglrenet, så man vender den anden vej ! Eller hvis der kommer
for melret sol ind, så kan man hive en træplade ned, som gør, at
der stadiq kan kigges ud Det mest moderne ved vognen er, at
man l<an ga igennem den u

,Bagefter stod 1eg i pølsebod, og det var sjovt Så lukkede vi
udstillingen, og vi begyndte at pakke sammen Det var herligt at
qå og krkke på, nren så lige pludselig lød der et fløjt og så en tu
den Jeg troede først, at der var sket en ulykke, men så kom en
blokvoqn med ,Kiøgeu, og hun fløjtede hele velen hen tiludgan
gen (,Krø9eu blev kørt på blokvogn, fordi hun er så lille, at hun
rkke kan klare den lange tur selv) Det var så dejligt alt sammen
Snart blev det vores tur trl at køre De gamle voone skulle også
med hlem rgen, så vi satte os rA 1 til Nyborg Inden vi tog af
sted, flyttede vi nogle nradrasser fra en lrggevogn over r en af
vores vogne Denr skulle vi sove på, når vi kom til Korsør
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Gå på DSB Jernbanemuseum Odense
og kør med veterantog Odense-Højby

Efterårsferien: 1 9/ 10, 23 l'lO, 26 I 10
Afg. Odense: 1 1 .33 13.33 15.33
Afs. Højby i 12.15 14.15 16.15
Voksne : 20 kr., børn 1 O kr.

Bladekspeditionen meddeler

Som mange medlemmer - bittert erfarede, var der sket
en meget beklagelig fejl - idet sidste nummer 2-3 af vort
medlemsblad - en uf orklarlig teknisk f ejl hos vor bogbin-
der, der bevirkede, at en større del af de til postveesenet

af leverede eksemplarer manglede de 8 midterste sider

Dette beklages meget overfor de berørte

Da bladekspeditionen måtte kuvertere og adressere til
de mange medlemmer, har det taget nogen tid at udsen-
de de nye eksemplarer Sekretariatets båndmaskine var
til tider »rødglødendeu

Tak for Deres tålmodighed

Oscar G. E Meyer



Danske jernbane - poststempler

af Svend Hovard

Ef terhånden som .jernbanerne får en lang historie, glemmer man
at den offentlige trafiks historie går længere tilbage Denne tra-
fik er her ilandet ial væsentligt blevet bestredet af postvæse
net, både til lands og til vands Efterhånden som jernbanerne
byggedes overgik posttransporten til disse, og selvom posten er
ved at vende tilbage til landevejen, er postveesenet stadig
DSB's største enkeltkunde.

Der er mange aspekter ved dette samarbejde mellem de to eta-
ter Dette handler om de bureauførende togs stempler, det vil si
ge, at vogne (eller afdelinger af disse)er indrettet som rullende
postkontorer. Desuden bliver mængder af post bef ordret med
banerne uden ledsagelse af postfunktionaerer. Det vil dog her
tørefor vidtat gå i detaljer hermed »Fidusen« ved at indrette et
rullende postkontor var (og er) den tidsbesparelse, der ligger i,

at posten kan sorteres og stemples under kørslen Tidligere kun-
ne der ligge en personalebesparelse, da et par postfolk kunne
betjene en hel sidebane, hvis stationsforstandere så var brev-
samlere, der afgav posten til bureauet i toget. Dette system
blev dog til en vis grad løbet over ende, da postmængden steg
voldsomt efter århundredeskiftet. Men stadig f indes der stati
onsansatte, der får løn fra begge etater for at varetage et dob
beltjob.

Nogle fakta om de rullende postkontorer.

Næsten alle jernbanestrækninger iDanmark har haft bureau-
post. Undtagelserne er enkelte sidelinier, som f , eks Nærumba,
nen, Sæby-Frederikshavn, HAJ's »inderstrækninger« omkring
Haderslev (f ra Sommersted, Over Jerstal og Vojens, hvor bu-
reauet var ad statsbanen) m fl og enkelte sent åbnede stræk-
ninger (Skjern Videbæk, Hjørring-Hirtshals m f I )

Det normale var, at materiellet var ejet af banerne, men enkelte
vogne var ejet af postvæsenet (f.eks Kolding Egtved Jernba
nes D l) Det vil her løre for vidt at redegøre for de forskellige
postvognstyper, men udover egentlige postvogne og kombine
rede vogne til post-rejsegods og post-passager har der været
indrettet bureauer i de ældre motorvogne f ra 20'erae og 30'er
ne (isaer ved privatbanerne, men også DSB's gamle litra MT), i

skinnebusser og Y-tog (det sidste dog kun på Hornbækbanen)

Almindeligvis indrettedes bureau ved åbningen af banen eller
kort tid derefter. Fire privatbaner fik dog først bureau 1 91 1 1 5,
skønt de var åbnet tidligere (FSJ, GDS, VVJ og KEJ)

Nedlæggelse af bureauerne følger derimod ikke nødvendigvis
strækningens Postvæsenet startede en rationalisering i 1 932
35, hvor en del sidebanebureauer forsvandt; alligevel var der
mange strækninger med bureau op i50'erne Mindre pænt var

det, at postvæsenet f eks forlod den synkende skude og ned

lagde bureauerne på Ålborg Privatbaner 1967-68 Nedlæggel
serne er fortsat ide senere år med en tre til fire strækninger om
året, ved S-85 således OHJ, HTJ, Esbjerg Tønder og Struer
Thisted I dag er der følgende tilbage:

Københa vn - Fredericia
København Kalundborg
København Nykøbing Fl -Nakskov
Fredericia Ålborg
Fredericia Struer (over Veile og Esbjerg)

For nylig er postvæsenet kommet med en langtidsplan. hvor
kun bureauet København-Fredericia vil vaere tilbage på øerne i

1989 Dels er der penge at spare (til gengæld taber man itid),
dels har DSB ikke været glad for postvæsenets tidsforbrug på

mellemstationer, når toget samtidig er personførende (af sam

me grund er de fleste bureauførende tog i dag godstog)

lrrterreur fra posll)ureaLr r enrernbanevogn 1902 Foto Posleksr)edrtor Latrtrilers

Stemplernes brug.

Stemplerne blev brugt som almindelige posthuses: til at annul
lere f rimærker med Det mest almindelige er selvf ølgelig som af
gangsstempel F eks er brevet blevet puttet i postkassen i sel

ve bureauvognen (disse sprækker blev forseglet {or en 1 5 år si

den for at hindre, at breve blev lagt i henstående postvogne og
derfor blev forsinket) Brevet kunne også tidligere være postet
på en station, der var brevsamlingssted, stemplet der og side
stemplet i vognen, da brevsamlingsstedernes stempler ikke
havde dato Og stadig kører der tog selvom det snart bliver hi

storie hvor postpersonalet tømmer postkasser på stattonerne
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og stempler itogene (Hvis det er togføreren, bliver de behand
let på endestationens postkontor) Men der er andre anvendel,
sesmåder: som transitstempler (især iden tidligste tid) eller
som ankomststempler (indtil dette bortf aldr i 1927 ) Endelig
forekommer bureaustempler på en række interne f ormularer
som brevbundt og styksedler samt på adressekort til pakker
etc

Stemplernes udseende.

De rullende postkontorers stempler følger den almindelige
udvikling i poststemplerne Der er altså ikke lavet specielt udse
ende stempler til disse som f eks. Tyskland Lejlighedsvis ses
jernbanestationernes stempler, der var beregnet til godsf rimær
kerne på breve (og det har i perioder været accepteret af post
væsenet), men de rullende kontorers stempler adskiller sig kun i

inskriptionen som rutestempler f ra de »almindelige« postkonto
rer Ved indførelsen af f rimærker 1 april 1851 valgte man en
lidt besværlig procedure: at bruge to stempler, et til annullering
af frimærket, og et andet (som mange posthuse allerede havde)
til at vise afsendelsesstedet og tiden De første annullerings-
stempler var blot med 4 5 koncentriske ringe (normalt kaldet
stumme stempler, forkortet STU) - disse var i en periode i

1850'erne i brug ved buereauerne i Holsten og Slesvig men ef -

ter få år gik man i 1852 53 over til stempler med 3 koncentri
ske ringe og et løbenummer i midten, kaldet nummerstempler
(NUM) Således fik København Korsør i 1856 nummerstemp-
lerne 180-182, den jyske jernbane i 1863 nr. 215-216 o.s.v
Der opstod »kludder« i nummereringen bl a ved jernbanebu
reauerne i Holsten, og man brugte som nævnt periodiske stum
me stempler her; tilsyneladende har man overvejet at give » be-
vægelige" kontorer på skibe og i tog stumme stempler

Nummeret fortæller altså om oprettelsestidspunktet dog kun
til 1864, hvor »ledigeu numre f ra de afståede hertugdømmer
genanvendtes i kongeriget, således fik den fynske jernbane
'l 865 nogle lave numre 19-12), Frederikssundbanen 1 879 nr

85 o s.v Det sidste nummerstempel blev 286, tilfældigvis til en
jernbane - Randers-Hadsund i 1883 Pr 8 april 1884 blev de
afskaffet og annulleringen skete (som nu) med dagstemplet

lnden dette havde man forsøgt at rationalisere arbejdsgangen
ved at sætte annullerings- og dagstempler sammen til et, otte
talsformet stempel, kaldet et kombineret stempel (KOM). For
søget startede i København, og allerede 1 858 kom de i brug på

Korsørbanen Det blev især de større baner med deres
sorteringspres, der fik disse stempler, men også her er der ikke
altid den store logik, og det er ikke specielle jernbanestempler

Den anden type stempler - dagstemplerne - skulle anbringes på

brevet og havde angivelse af strækningen, datoen, tognummer
og/eller år. Tallene indsattes med løse typer og skruedes fast
f ra siden af stemplet

De første stempler havde bogstaver i antiquaskrift (ANT) De
findes ien række typer, der opdeles på helt formelle kriterier.
Følgende har været i brug ved banerne:

ANT lll årstal forneden
ANT Vl posthorn forneden
ANT Vll stlerne forneden

tiidelt 185O-64

ANT lX tognummer forneden - tildelt I864 65

Af tildelingstiderne kan man se, at kun de tidligst åbnede stræk-
ninger har haft disse. Blandt disse var de slevigske og holsten-
ske ikke uden betydning, således blev der ca, 1861 etableret
direkte postvognsløb Flensborg-Altona.

Antiquaskriften fyldte imidlertid for meget, og man gik over til
grotesk eller lapidarskrift (LAP). Det skete som forsøg f ra 1861
(i et kombineret stempel) og i 1863 (som »løst« dagstempel),
begge iøvrigt til jernbaner Nu gik man definitivt bort fra at an-
give årstallet, noget der kan være til en vis irretation nu, men så-
dan set logisk nok: man vidste jo hvad år, det var, og kun dato-
en var relevant ved protester over forsinket post. Ved banerne
var følgende typer i brug:

,q

lndlæsning af post på hovedbanegården
i København, 1902
Foto: postekspeditør Lammers
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LAP ll (lige POST lorneden) |
LAP lll (lige TOG forneden) I
LAP Vll (buet POST forneden)
LAP Vlll (buet TOG f orneden)

Det normale er tognummer nederst, men en del f ik postgangs-
nummer nederst, uvist hvorfor

Ser man på tildelingsoatoerne er vi inde iden periode, hvor
stambanenettet blev udbygget Den øgede mængde stræknin-
ger gav postvæsenet problemer med inskriptionerne Oprindelig
var der kun en strækning på Sjælland (København-Korsør), der
så hed den sjællandske jernbanes post speditions bureau
(SJ JB P SP B ); men efterhånden kom nordsjællandske
(N SJ J P ), sydsjællandske (SYDSJÆLL JB PC. ), nordvest-
sjællandske (NV SJ JB PK )o s v til Da der efterhånden ikke
var flere verdenshjørner ledige, gik man over til at bruge ende-
stationerne (hvad man for øvrigt stadig gør) Den første bane
blev RANDERS RYOM JB i 1877 , og f lere kom til indtil Lapidar-
stemplerne af lØstes i 'l 891 (den sidste blev HORSENS
TØRRING ) Også ef ter dette år brugtes disse stempler helt op til
ca 1910

Som det fremgår af ovenstående eksemplar fra Sjælland kald-
tes de rullende postkontorer oprindeligt post speditions bureau-
er (P SP B ), men tra 187O blev betegnelsen jernbanepostkon-
tor (JB PC ,JB PKT ) med regionale hovedsæder (det er nu
samlet i to jernbanepostkontorer, nr 1 i København og nr 2 i

Fredericia ) To strækninger startede med status af brevsam
lingssteder: Bramminge-Ribe (RIBE JB )og Ringe-Faaborg De
fik stempler uden dato og tognummer, de såkaldte stlerne
stempler (STJ), som ellers brugtes af de brevsamlende sta
tionsforstandere (og på andre brevsamlingssteder)

Post r containere indlæsses i HTJ's postvogn Pbh 70 ' Høng,5 maj 1986
Foto Ole Chr M Plum

Postvæsenet brugte i starten ikke nødvendigvis de samme tog
numre som banerne; 1 . tog var dagens første tog. En del af be
grundelsen var, at stemplerne normalt kun havde plads til et el

ler f lere cif re, mens DSB var nået op på 3-cif rede tognumre An
dre gange gik man mere radikalt til værks: AARHUS-HOU JB
regnede postvæsenet fra Århus og HHJ fra Odder, så 1 TOG er
HHJ'sB2og2 TOGB5

Tognummerproblemet blev løst f ra 1891 ved, at man gik over til
stempler med indbyggede cifferruller De kaldtes tidligere for
schweizerstempler, men kaldtes nu for Brotype (BRO), da dato
m v står ien »bro(( tveers over stemplet Der kom nu atter års-

a4

tal istemplet og isattes 2-3 cifrede tognummerruller Det var
dog ikke nok, da DSB ved den store omnummerering af togløbe-
ne i 1 904 nåede op på 4 ciIre, hvorefter postvæsenet gik over
til 4 5 cifre, selv istempler til de mest inferiøre baner!

Stemplerne havde praktrsk nok plads til en endestation i hver
bue og er stadig i brug, selvom typen har undergået en del for
andringer siden 1 891 Enkelte stempler f ik dog banens navn:
SJÆLLANDSKE KYSTBANE, GRIBSKOVBANEN, LANGE
LANDS BANEN Til og med blev jernbanegeografien til sidst så

kompleks, at enkelte stempler måtte have tre bynavne med;
det fØrste var ODENSE BBÆNDERUP MIDDELFART 11912),
hvilket gav en noget gnidret skrift

Der er fire hovedtyper til jernbanerne i brotypen (samt en femte
som reservestempel. Disse er »anonyme(, m h.t. strækninger
og liggerved hovedsædet og kan udlånes ved defekter o lign.):

BRO I

BRO II

BRO ilt
BRO IV

BRO V

(medbro, indrecirkelogribber), tildelt 1891-1908
(med bro og indre cirkel), tildelt 1909-13 og 1 91 9

(kun med ydre cirkel), tildelt 1913-19
(med ydre cirkel og bro), tildelt 19'l 9

imed bro og indre cirkeløverst), reservestpl.

Alle - med undtagelse af et enkelt til HORSENS BRYRUP - har
tognummer (undergruppe e ) Med den intensiverede tog- og
postgang blev der nu graveret mange stempler med samme in

skription, saerligt ved hovedlinierne, Nogle stempler forsynedes
med små ornamenter eller kendingstal (stempelnumre, SN ) f or
at kunne kende dem, men denne praksis er aldrig blevet brugt
konsekvent I denne lange periode nåede mange stempler at
være længe i brug, helt op til 40 50 år; nogen opnåede levetids
forlængelse ved opgravering, f eks. fra BRO ltil BRO ll eller lll

Maskinstemplerne kom sent til jernbanerne - først omkring
19-72 Fø(st som enkeltmaskinstempler (EMS) med dagstempel
og 5 bølgelinier, senere også med en rel<lameklich6 i stedet for
bølgelinierne (tekstmaskinstempler, TMS ) Der er også blevet
graveret enkelte store rullemaskinstempler (RUL), der dog ikke
er blevet brugt meget

Stempelantallet er reduceret kraftigt ide senere år, som nævnt i

indledningen fØrst på grund af banenedlæggelserne, senere for'
di postvæsenet bortrationaliserer bureauerne,

Det skal nævnes, at Sønderiylland har en lidt speciel stempelhi
storie Efter 1864 gik man over til tyske stempler, der istarten
var f orskellige liniestempler I 1884 indf ørtes overalt i Tyskland
ovale Bahnpost-stempler Hovedparten af banerne i landsdelen

fik dem i den stumpovale udgave, enkelte nåede at få den nyere

spidsovale Ved genforeningen 1 920 »oversattes« disse til dan-

ske BRQ ll stempler, men behovet var tilsyneladende overvur-
deret; flere var kun i brug i få år, og mange forsvandt ved den

successive nedlægning af amtsbanerne,Rationaliseringenu af

bureauerne til kun at omfatte hovedstrækningerne blev derf or

gennemført her langt hurtigere end i det øvrige land

Brugen af strækningsstempler (som iernbanebureauerne jo er)

gav et specielt problem dengang, der fandtes lokalportotakster
Man kunne jo ikke se, om brevet var nået ud over takstområdet,
især ikke på de lange straekninger Der blev f ørst gjort noget ved

dette i 1 924, hvor der til stationspassere på mindre steder (bil

letsalgssteder o,lign ) sendtes nogle gummistempler, kaldet
posthornsstempler (PHS) De skulle anbringes på brevet og bu

reauet skulle annullere f rimærket og evt sætte det i ef terporto
Trods lokalportoen bortf aldt i 1957 var enkelte af stemplerne i

brug op i 60'erne

tildelt 1863,
1861-61,1879-91

) ,,,0",, 1876-7e



Boganmeldelser

Peer Thomassen,
Nørrebros stationer gennem 10O år.
48 sider, 65 ill. Pris: 69,O0 kr.
Forlaget »»banebøger«r, 1 986.

Jernbaneklubbens veteranmedlem, historieskriver og billetsamler
m m m Peer Thomassen har begået en gyser om manglende planlaeg

ning, uhensigtsmæssige dispositioner, herunder ct kostbart rangerter-
ræn med en stationsbygning, der henlå i 5 6 år til ingen verdens nytte,
og som var forældet og forfaldent, da det omsider blev taget i brug,

sparsommeligheder på gale steder, om kuriositeter såsom latrinjernba-
nevogne, om skøger og bumser og mange andre mærkværdigheder
Thomassens bog er en redegørelse for 1@ års Københavns jernbane-

historie fra 1886 til 1986, som også giver et rids over hovedstads-
områdets almindelige og traf ikale udvikling, navnlig mod nordvest - et i

jernbanelitteraturen helt uopdyrket område På små 5O sider redegør

foffatteren for den politiske forhistorie til det, man med nogen føje kun
ne kalde Københavns første nærbanenet og for de enkelte stationers
historie Derigennem får man en redegørelse for begreber og forhold,
som for mange må være omgaerdet af mystik Hvodor hedder (hed)

Slangerupbanens station København L - Lygten? Lygten er en vej,

men hvorfor hed den det? Hvorfor hedder det Stensporet? Hvorfor ud
går Frihavnssporet fra Nørrebro G, ikke fra den mere nærliggende
Østerport st ?

Bogen er i vidt omfang inddelt således, at de enkelte stationers hr

storie skildres i særskilte afsnit Det kan måske rkke være anderledes,

men dei giver en vis tilbøjelighed til gentagelser

Billedstoffet er fortræffeligt Kun er der enkelte billeder, som egentlig
er for uskarpe til reproduktion, men jeg forstår godt, at forfatteren alli

gevel har villet bringe dem; de er særdeles interessante, og når man har

valget mellem at bringe sjældne, omend lidt uskarpe, og morsomme bil

leder, er det da bedre at lade efterverdenen nyde godt af billedmateria'
let end lade det blive i de respektive fotoarkiver En enkelt mindre væ
sentlig - indvending vil jeg dog fremføre. Der findes endnu flere steder
på Nørrebro, hvor man kan se de nu nedlagte baners linieføring mellem
husrækkerne, herunder ved besynderlige, skævt afskårne huse Et par

af disse steder burde forfatteren have fået en vaks nutidig fotograf
dem er der nok af i Jernbaneklubben til at forevige Den idylliske sti,

som fortsætter Frederiksberglinien øst for Falkoner 4116 parallelt med
Hostrupsvej til dels langs med Landbohøjskolens gartnerihave kunne
også have været vist.

Forfatteren gør med fuld føje en del ud af arkitekturhistorien og re
degør herunder bl a for de hver for sig karakteristiske og tidstypiske
Nørrebro S'station og Slangerupbanens station, ledsaget af et godt bil

ledmateriale Når han siger, at Nørrebro højbanestation er inspireret af
Friedrichsstrasse i Berlin, er jeg nu ikke sikker på, at alene denne har

været inspirationskilden Man kan også nævne stationer på den ham
burgske nærbane, Hamburg Dammtor f eks , der er skåret over sam
me laest Man tilslutter sig helt og holdent forfatterens beklagelser over,

at det ikke er lykkedes at finde en fornuftig anvendelse for prof Hern'

rich Wencks ualmindelig vellykkede Slangerupbanestation, senere Kø

benhavn L

Der redegøres i og for sig omhyggeligt for jernbaneloven af 19O4's
forhistorie, den lov i henhold til hvilken det onrsider lykkedes at skabe et
rimeligt linieforløb for banerne ud fra og omkring København Den ,,al

mindelige,, læser, som uden forkundskaber gennenrlæser bcgen, får
dog nråske nok ikke helt rndtryk af de uhyre besværligheder, lovforsla
get måtte iqennem, inden det blev ophø]et til lov Nr-r må det erkendes,

at Nørrebrolinien kun var en del af komplekset og måske nok ikke det,
som satte sindene mest i bevaegelse Thornassen nævner ikke, rnen

det fortjener at blive fremhævet, at trafiknrinrsterens forslaa til

ordning af jernbanetrafikken omkring og gennem København
byggede på en konkurrence Der indkom i alt 22 forslag! Lov-
forslaget blev f remsat i rigsdagssamlingen 1902-03, men blev
ikke vedtaget I samlingen 1 9O3 -04 blev det påny f remsat Be-
handlingen f ylder da 1 83 spalter i Rigsdagstidende, hvortil kom-
mer bilagsmaterialet forslag med motiver, udvalgsbetænknin
ger m m i tillæggene Ved en gennemlæsning mindes man
Shakespeares berømte sentens: , Words without thoughts ne

ver to heaven goes u Ordløreren r'or regeringspartiet, Venstre,
Rasmus Hansen fra Viborg, bredte sig så meget, at han måtte
irettesættes af f ormanden

Et andet spørgsmål om den ydre linieføring har jeg lyst til at
f remdrage, men må nøjes med at stille spørgsmålet En nu af
død officer af mit nære bekendtskab, som havde et indgående
kendskab til det fra provisorietiden herostratisk berømte
fæstningsanlæg omkrrng København, har fortalt mig, at man
ved den ydre ringlinie også ville tilgodese hensynet til, at mand
skab og materiel hurtigt skulle kunne transporteres f ra de nordli-
ge forter til Vestenceinten og omvendt, uden at man skulle ind
over Københavns Personbanegårde Det lyder ikke urimeligt,
men man skal som bekendt veere kildekritisk, og derfor har jeg

søgt be eller af kræftelse i Rigsdagstidende men intet f undet
herom Thomassen nævner heller ikke noget om et sådant hen
syn Har der været sådanne hensyn på spil, kan man vel heller
ikke vente, at det skulle lægges f rem for nysgerrige udenland-
ske observatører i Rigsdagstidende

Skal man kort karakterisere Thomassens bog, må det blive
med ordene: Underholdende til det spændende, uden at være
urimeligt tynget af indgående behandling af baneanlæggenes
politiske historie og uden ret mange biografiske data for de per-

soner, som virkede ved anlæg og drift af strækninger og statio
ner

Jul Paulsen

Birger Wilcke,
Damptog ti! Dragør.
96 sider, 142i,11. Pris: 139,OO kr.
Forlaget »»banebøger((, 1986.

Vor f ormand Birger Wilcke, har gjort det igen Han har føjet
en bog til sin omf angsrige og vægtige produktion af jernbanelit-
teratur Denne gang handler den om en af landets korteste pri-

vatbaner, Amagerbanen, som heller ikke f ik noget særligt langt
liv, ihvert fald ikke som »rigtig« personbefordrende bane, om
end ikke i den henseende af de aller korteste

Når f orfatteren har kaldt bogen for Damptog til Dragør, må
det være f or bogstavrimets skyld, f or titlen dækker ikke, efter-
som det med al ønskelig tydelighed fremgår, at der også kørte
motortog gennem en stor del af banens levetid undertitlen
Amagerbanens historie dækker bedre.

Bogen giver en minutiøs gennemgang af banens, skal vi kal
de det, forhistorie, historie og også lidt eftermæle iform af re
degørelse for tiden efter jernbaneselskabets likvidation og
DSB's drift af skinnerne Forfatteren gennemgår med vanlig
grundighed den politiske optakt til stiftelsen af jernbaneselska
bet, og for en gangs skyld også med lidt redegørelse for trafik
f orholdene inden jernbanen Det er ganske pudsigt, at Wilcke
herunder påpeger, at rutebilerne her kom før banen; mig be
kendt er det vist ret enestående Alle andre steder kom banen
først og blev så slået ud af rutebilerne Når man ser det ibogen
bragte billede af den rutebll, som kørte fra Strandgade til Dra-
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gør,(en Renault?) forstår man nu godt, at den ikke fik den helt
store søgning, selv om godtfolk nok ikke den gang var saerligt
f orvænte med hensyn til passagerbekvemmeligheder Som så
of te i dansk jernbanehistorie gik en lang række trakasserier og
en uendelig debat forud for stiftelsen af lernbaneselskabet og
selve anlægget, og som så ofte er det forstemmende at læse
om, hvorledes forfejlet sparsommelighed og manglende frem
syn førte til, at Amagerbanen ikke fik passagerforbindelse til
Københavns Centralbanegård (nu Hovedbanegården,) men blev
en underlig torso med endestation i perif erien Hvis man havde
været fremsynet nok, ville der utvivlsomt idag have gået elek
trisk S'bane til Dragør, og spekulationerne om jernbaneforbin
delse med Kastrup Lufthavn havde løst sig af sig selv

Bogen f ortsætter med en indgående redegørelse f or stræk
ning og stationer Naturligt nok har den særprægede endestati-
on ved Amagerbro fået en særlig omtale Bl a har forfatteren
indgående redeglort for den kraftige kritik, de efter alt at døm
me meget primitive forhold havde givet anlednang til, dels iform
af læserbreve, dels i f orm af indlæg på baneselskabets general
f orsamlinger I det hele må man sige, at forf atteren har gjort f lit
tigt brug af gamle aviser og tidsskrifter, generalforsamlingspro-
tokoller m v for at samle stoffet og redegøre for det relevante
Man noterer sig, at Anragerbanens stationer i vidt omfang er
tegnet af den i dansk arkitekturhistorie så markante professor
Heinrich Wenck, som ellers var DSB's mand Uden at gå hans
minde for nær, må man vist erkende, at AB's stationsbygninger,
trods en del pyntelige enkeltheder, ikke er dem, som mest har
bidraget til hans ry En del af dem ligger der, som påpeget i bo
gen, den dag i dag

I bogen redegøres endvidere f or materiellet, herunder damp-
lokomotiver og motormateriel De af klubbens medlemmer og

andre interesserede, som forlanger nøje redegørelse for HK, he

def lade, rumindhold af vandbeholder og kulmængde på lokomo
tiverne skulle kunne få stVret enhver nysgerrighed Man får og-

så oplysning om lokomotivers og vognes videre skæbne, hvor
når de blev udrangeret, ophugget eller overgivet til andre baner,
herunder til DSB i f orbindelse med likvidationen Det kan ikke

undre, at DSB stort set ikke fandt anvendelse for dette udslidte
materiel

Bogen rndeholder en mængde statistiske oplysninger, køre-
planer m v alt til fryd for nutidige og fremtidige historisk inter-

esserede lngen sten er ladt tilbage uden at være vendt og løf-

tet Man får også at vide, at ekspeditricen på St Magleby St
oppebar 4OO kr årligt for at passe posten, samt at beløbet se-

nere blev forhøjet til 48O kr I

Banen afveg tra andre private baner ved talrige fabriksspor,
og det var nok disse, som reddede godstrafikken, da man i

1 938 opgav persontrafikken, som ikke længere var tidssvaren
de Dette var så igen baggrunden for, at persontrafikken kunne
genoplives i 194O, således at banen f ik endnu 6 års levetld, ef
ter at den var dødsdømt og materiellet henstillet som udslidt.
Det var også fabrikssporene, der bevirkede, at banen kunne le

ve videre som privatbane med ren godstraf ik helt til 1914 Alt
dette fortælles der nøjagtigt om, uden at bogen noget steds for-
f alder trl blot og bar opremsning af f akta

Bogen er rigt illustreret med et antalmeget interessante bille-
der En del er optaget af forfatteren selv i drengeårene. Han har

været jernbaneinteresseret på et tidligt udviklingstrin I Det er,

og var han nu ikke ene orn

Det er lidt af et tilfælde, at der med kort mellemrum er ud-
kommet et værk om banerne mod nordvest og et om banen
mod sydøst Førstnævnte, nemlig Thomassens bog om Nørre
bros stationer, er anmeldt særskilt andet steds i bladet.
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Det er lidt uretfærdigt at sammenligne, men svært at lade
være Jeg vil kalde Thomassens bog f or en historief ortælling
Wilckes nrå betegnes som den skriftlige redegørelse f or et stu
diurn over et afsnit af darrsk lernbanehistorie

Jul Paulsen

John Poulsen:
Gennemgående vogn til privatbanen.
@[ sider, 130 ill., pris 94,0O kr.
Forlaget ))banebøget«, 1985.

John Poulsen har endu engang skrevet en af de meget saglige
bøger, han tidligere er kendt for Emnet er lidt mere specielt end

S bane' og lyntogsbøgerne, men ikke uden interesse for den,
der beskæftiger sig med de danske iernbaners historie Bogen,
der er på 64 sider i forlaget ,banebøgers« sædvanlige format,
giver først en surnmarisk f remstilling af udviklingen i forholdet
mellem statsbanerne og privatbanerne med hensyn til samar-
bejde om gennemgående tog, en skildring, der har almindelig in-

teresse og indeholder oplysninger, som jeg tror, de fleste af os

ikke har kendt tidligere De resterende 5O sider af bogen inde-
holder en minutiøs gennemgang af de tilfælde, hvor der har væ

ret gennemgående tog til privatbanerne, illustreret med en for
bløf f ende omf attende samling billeder af sådanne tog At f or
fatteren medtager privatbanetog, der har fået lov til at køre kor-

tere strækninger over DSB spor og privatbanetog, der har gået
fra den ene privatbane ind over den anden, dækkes måske ikke

helt af titlen, men svnes at være rimeligt nok at medtage Enkel-

te af skildringerne, f eks. af samtraf ikken med Odsherredsba-
nen kan måske nok, hvis man ikke er specielt interesseret ima-
teriel og køreplaner, virke en smule trættende, men en kritik på

dette punkt er næppe rimelig, da bogen veltrods alt særligt hen-

vender sig til dem, der er interesserede i disse enkeltheder

Bogen lider efter min opfattelse kun af 6n alvorlig mangel, rnen

denne er forfatteren dog aldeles uskyldig i. Det ville have været
af stor interesse at få noget at vide om, ihvilket omfang de

mange gennemgående tog er blevet benyttet i tidens løb, og om

de har været med til af forøge trafikken, men her findes der
næppe nogen anvendelig statistik tilgængelig. Der er mig be-

kendt intet udarbejdet herom og tograpporterne er formentlig
de fleste steder forlængst tilintetgiorte. Privatbanestatistikken
f ra før ændringen af denne i 1932 kunne måske indeholde nogle
f ingerpeg, men dels er dette materiale 1o f orlængst f orældet, og

dels er langt de f leste gennemgående tog og vognløb etableret
e;ter dette tidspunkt

Birger Wilcke

Skønhed, som De ikke aner,
findes langs private baner



Ernst Rolsted Jensen

Foto: Oscar Meyer

Den 6 august iår fyldte vicegeneraldirektør Ernst Rolsted
Jensen 65 år og tog samtidag sin afsked fra statsbanerne Ved
den største reception, jeg har været med til imange år, fejrede
både folk fra banerne og folk udefra en a{ de mest populære
chefer, statsbanerne nogensinde har hatt Ved festen afsang
man den her aftrykte sang, der både hvad melodi og tekst angår
af spejlede de følelser, der prægede de fleste af de tilstedevæ
rende At opregne alle de punkter, hvor Rolsted har gjort en ind
sats for de danske baner, er ikke muligt her, men der er næppe
nogen, der vil bestride, at han hØrer til de to eller tre, der har
hovedæren af den rationalisering af statsbanedriften. der er
hovedårsagen til, at vi idag står med et så fremragende jernba
nevæsen, som vi gør Efter første september bliver hans opga-
ver tærre, men som formand for lernbanemuseets bestyrelse,
vil han kunne gøre en ny stor indsats ior et område indenfor

jernbanerne, der rndtrl f or f å år siden var temmelig stedmoder-
ligt behandlet Vi, der er interesseret ijernbanehistorie og imu-
seumsbanernes drift, håber på et frugtbart samarbejde, nu hvor
Rolsted har lidt mere tid til rådighed og glaeder os til at hjælpe
ham i arbejdet

Mel: Skould gammel wenskab

Nu står vi her og si'r farvel
- til ham som vi har kær
I dag er alle uden skel
kommet til f ra fjern og nær

Vort gamle venskab skal bestå
med både sjæl og sind
for selv om du har valgt at gå
bli'r din lige' så svær å' f ind'

Det gamle støv blev suget væk
til hver station du løv'
da vintren syvtini drev gæk
blev trafikken satans sløv'
» Den løser jeg med Tog til Tid'n
den sag er nog'd for mig.
Jeg har en ganske særlig vid'n
det skal løses som en leg u

Nu går det godt og du står af
- fra ot' og fyrre år
så nu ta'r vi lidt tørt og vådt,
mens vi håber at du får:

Så skønne minder med dig hjem
fra tiden der er gå't
må du og Grete aldrig glem'
alt det dyre - du har så't

FORDI:

Vort gamle venskab skal bestå
med både sjæl og sind
for selv om du har valgt at gå
bli'r din lige'så svær å'find'

Birger Wilcke

rejn forgå

Pht

Vicegeneraldirektør Ernst Rolsted Jensen I)å afskedsdagen

NY ADRESSEI

DANSK VETERAN JERNBANE PLATTE
Vinkelvej 10

3520 Farum - Tlf. 02 95 68 44
Postgirokonto nr. 4 21 1O 73

*
Platterne sælges til støtte for

Dansk Jernbane-Klubs arbejde
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FORENINGSNYT

Referat af Dansk Jernbane-Klubs ordi-
nære generalforsamling søndag den
20. april 1 986 kl. 1 O.OO på Niels
Steensens Gymnasium i København.

Formanden Birger Wilcke bød velkommen, og traditionen tro
blev Jul Paulsen valgt som dirigent Han indledte med at
konstatere generalforsamlingens lovlige indvarsling; generalfor
samlingen var udsat en måned på grund af problemer med regn-
skabets færdiggørelse Herefter f ik formanden atter ordet f or
af læggelse af beretning

Birger Wilcke startede med at bemærke, at beretningen af prak

tiske årsager dækkede perioden siden sidste generalf orsamling
og således ikke fulgte regnskabsåret 1 oktober 1 984 30
september 1985 Medlemstallet lå på mellem 16O0 og 17OO;
omtrent det samme som året f ør

Året havde stået i 2 5 års jubilæets tegn Der var af holdt recepti
on på Centralværkstedet i København på selve f oreningens jubi-
læumsdag samt stor middag i Bloustrødhallen Mange af f or
eningens venner, heriblandt traf ikministeren og repræsentanter
for stats og privatbanerne, hvoriblandt vicegeneraldirektør E.

Rolsted Jensen havde været med til at fejre DJK, og foreningen
havde modtaget mange flotte gaver.

Den 1O 1 1 maj gennemf øres det store iubilæumstreef , Hobby
på skinner i 25 år" i Odense med deltagelse af rullende materiel
fra alle foreningens baner og grupper. Der udsendes ikke nogen
egentlig lubilæumsbog

I f orbindelse med jubilæet har DJK fået et mangeårigt ønske op-
lyldt, nemlig en bygning til bibliotek, arkiv, kontor m v Det dre
jer sig om den tidligere vognekspeditionsbygning på Køben-
havns Godsbanegård. som DSB udlejer f or en meget rimelig
husleje Hermed kan f lere andre lejemål rundt om i Københavns-
området opsiges

Foreningens blad ,Jernbanen«, der er udkommet ide sædvanli-
ge 6 numre, står nu uden redaktør, idet såvel Jan Koed som
Jens Kofoed ikke længere har set sig i stand til at varetage re-

daktørjobbet En ny redaktør (evt fiere i forening) skal således
nu findes

Planerne om f orlængelse af smalsporsbanen i Bloustrød har

mødt modstand f ra naturfredningsfolk, men problemerne lader
sig forhåbentlig løse

Driften på DJK's veteranbaner var i det store hele forløbet fint,
og indtjeningen havde været god I ,toppen,, lå MHVJ med et
driftsoverskud på kr.28 OOO,00.

I løbet af året var kassereren Mogens Bruun erstattet ijobbet af
Stig Torp Kaspersen fra Museumsbanen. Formanden benyttede
lejligheden til at takke den afgående kasserer for hans mangeå
rige og bestemt ikke altid lige spændende arbejde {or f or-

e nrngen.
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Vedrørende DJK's organisatoriske struktur i øvrigt bemærkede
formanden, at det var ønskeligt, om der bl a kunne skaffes
Oscar Meyer af løsning/ hjælp til sekretariatsarbejdet

Der er nu nedsat et regnskabsudvalg, der bl a skal arbeide med

udarbejdelsen a{ en fælles kontoplan for hele foreningens virk

somhed

Trl slut redegjorde Birger Wilcke for de tanker om f remtidens ak

trviteter, møder og udflugter, der var drøftet på SU mødet da

gen Iør; herunder udflugt på den nedlaegningstruede godsbane

Viborg-Løgstør

Efter formandens beretning fortalte næstformanden Preben

Clausen om planerne omkring den praktiske afvikling af arran
gementet i Odense den 1 O 1 1 maj Preben Clausen udtrykte I

den forbindelse en stor tak til DSB og Jernbanemuseet for øko-
nomisk og praktisk h1ælp ved f orberedelserne til arrangementet
Han fandt det endvidere glædeligt, at der rundt om på banerne

blev gjort en stor arbejdsindsats forud for arrangementet i

O dense

B Chorfitzen bemærkede til formandens beretning, at receptio
nen og f esten i Bloustrødhallen havde været særdeles f ine ar-

rangementer, og at traf ikministeren havde udtrykt stor tilf reds

hed

Formandens beretning vedtoges herefter uden afstemning

Den afgående kasserer Mogens Bruun forelagde regnskabet for
perioden 1 oktober 1984-30 september 1985, som var ud-

sendt i et seernummer af ,,Jernbanen« Efter nogen meningsud
veksling om bl a, værdiansættelse af reservedelsbeholdninger,
indexlån og salg af foreningens modelbanemateriel samt konte-
ring af restaureringsudgifter godkendtes regnskabet uden af-

stemn rng.

Efter bestyrelsens anbefaling vedtoges det at holde kontingen-
tet uændret, det vil sige kr 140,OO og kr. 95,OO for medlem-
mer under 1 8 år samt pensionister.

Birger Wilcke genvalgtes som formand med akklamation.

Til bestyrelsen valgtes følgende ved afstemning: Preben Clau-
sen og Oscar Meyer (begge genvalg) Stig Torp Kaspersen
(nyvalg), mens Bent Nathansen ikke blev genvalgt

Som suppleant valgtes Bent Nathansen, mens Bent Jacobsen
ikke genvalgtes

Gunnar Christensen blev genvalgt som revisor, og som revisor-
suppleant genvalgtes Jacob Stilling.

Stemmeudvalget bestod af Hartmann og Chorf itzen.

Under punktet »eventuelt« indledte formanden med at foreslå
B. Chorfitzen udnævnt til æresmedlem af foreningen Wilcke
opridsede kort Chorfitzens »karriere« og takkede ham for hans
store indsats f or DJK, dels som driftsbestyrer f or Museumsba-
nen f ra starten i 1 962, dels som f oreningens sekretær Chorf it-
zen takkede f or udnævnelsen og gjorde et tilbageblik f or DJK's
udvik lingshistorie.

Ole Chr. M Plum f ortalte om pressearbejdet f orud f or arrange
mentet i Odense, og han opfordrede så mange af foreningens
medlemmer som muligt til at besøge jubilæumsudstillingen ger-

ne med familien.



Lars Henning Jensen
Referent

Jul Paulsen
Dirigent

Forslaget blev modtaget med akklamation af forsamlingen

Mogens Bruun orienterede om de aktuelle planer f or bevaring af
den svenske smalsporsbane Våxjo-Våstervik samt om en kom-
mende udf lugt til området nordøst f or Gttteborg

Flemming Høj Petersen udtrykte håb om, at arbejdet idet ned-
satte regnskabsudvalg måtte føre til ensartede konteringsreg-
ler, således at restaureringsudgifter - som hidtil med MHVJ - al-
tid betales »over driften« Han udtrykte endvidere taknemme-
lighed for den støtte, som MHVJ modtager dels fra DSB og
privatbanerne, dels f ra private f irmaer

Formanden takkede f or det pæne f remmøde til generalf orsam
lingen 95 medlemmer og dirigenten kunne heref ter af slutte
generalf orsamlingen og takke f or god ro og orden.

med i den gruppe, der f orberedte f orentngens stif telse Der er ik'
ke sket store ændringer med ham gennern de 25 år, der er gået
Han er lige ungdommelig og adræt som altid, og han har ikke
gennem de 25 år mistet så meget som et eneste hår, da der hel'
ler ingen var dengang

Han har været med på alle fronter Han er nok vor bedste
filmmand og har utallige gange trådt til ved møderne og vrst srne

fremragende f ilm fra de schweiziske jernbaner, en interesse der
iøvrigt er faelles f or hele f amilien, hvor f ruen har været med til al

le filmturene og som en god hustru hjulpet med at slæbe alle de

tunge apparater, medens sønnen har gjort interessen til sit lob
og i mange år har været ansat a fjernsynet At sønnesønnen i

sommer har været med sine bedstef orældre på jernbanetur t I

Schweiz skalblot nævnes for fuldstændighedens skyld Det på

stås, at han var så interesseret i at studere banerne omkring Bri

enz, at han end ikke havde tid til at gå hen og se det nærliggen
de kæmpevandfald

Da f oreningen i sin tid stod uden sekretær, ja så var det Chor
fitzen, der indrettede hovedkontoret i sin cykelforretning, og
når der skulle forhandles med blade og radio, så var det også
ham Allerstørst f ortjeneste har han dog rndlagt sig ved sit arbej-
de for museumsbanen i Maribo, hvor han i mange åranvendte al

sin fritid som banens første driftsbestyrer, men det skal vi jo
nok komme til at høre mere om næste år, når også banen har 25
års jubilæum

Børge har været med til næsten alle vore møder og følger
rvrgt med i alt, hvad der sker i foreningen Vi håber, at han v I

olrve ved med det imange år, og håber på et endnu mere lntenst
;amarbejde, når han nu trl efteråret holder op med sit arbeide i

iorretningen Er der nogen, der har fortjent at blive æresmed
lem, er det dig Børge Til lykke

BW

Kommende udflugter

Søndag den 2. november 1986 kl 9OO: Besøg på S-

togsdepotet og -værkstederne i Tåstrup. Mødested: lndgangen
til kantinen, Depotvej, 263O Tåsttup

Besøget omfatter rundvisning på S togsdepotet, hvor den dagli-
ge vedligeholdelse og rengøring af S-togene f oregår, samt et
besøg i værkstederne, hvor de større reparationer og renoverin
ger af S-togene foregår

Foruden rundvisningen vil der blive orienteret om de nye S tog,
som DSB snart tager i brug Der vil blive mulighed f or at besigti-
ge disse nye tog på nært hold

Selv om de nye S tog endnu ikke er indsat i den egentlige drift,
vil der blive f orsøgt etableret prøvekørsel evt særtog med disse
tog Der er ved redaktionens slutning ikke givet endeligt tilsagn
om en sådan kørsel Turen forventes at slutte kl ca 1 3

Tilmelding: Inden du møder i Tåstrup den 2 november 1986,
må clu tilmelde dig til turen Dette gøres ved senest tirsdag 21

oktober 1986 at indbetale kr 25,OO (uanset alder) på postgiro-
konto 8 11 1O 06, Dansk Jernbane-Klub. Udflugtsafdelingen,
Platanvej 18, st.4 181O Frederiksberg C. Gtrokvitturrng;err
rnedbrrnges pa turen, og itrlfælde af, at der ingen kørsel {rndel

sted, vil kr 2O,OO blive tilbagebetalt

Søndag den 7. december 1986: Juletog med OHJ nr 38 på
Høng-Tølløse Jernbane Nærmere iJernbanen nr 5/86

Birger Bruun

Børge Chorfitzen æresmedlem.

Børge Chorlitzen sammen med Lone Christensen ved et bestyrelsesmøde, hvor Chor
fitzen fejredes Foro: Kjeld Chorfitzen

På foreningens generalforsamling her iforåret meddelte be
styrelsen, at den iforbindelse med 25 års jubilæet havde ud
nævnt Børge Chorf itzen til æresmedlem af f oreningen Af be-
styrelsens mange mere eller mindre mærkelige beslutninger,
tror jeg næppe, der er nogen. der har vakt mere udelt tilfredshed
blandt medlemmerne Børge, der ivinter er fyldt 75 år, har vae-
ret med lige fra starten eller rettere fra før denne, idet han var
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Kommende møder

Onsdag den 5. november 1986 kl. 19 30 iEnglesalen, Niels
Steensens Gymnasium, Jagtvej 183 B, 21OO Ø

Jacob Stilling fortæller om og viser lysbilleder f ra en jernbanerej-
se i Tyrkiet

Onsdag den 19. november 1986 kl 19 30 iEnglesalen, Niels
Steensens Gymnasium, Jagtvej 183 B, 21OO Ø

Det årlige medlemsmøde med andespil, auktion og filmforevis
ning er en hyggelig optakt til den kommende juletid. Mød op til
en af ten, hvor jernbaneentusiaster sammen med f amilie og ven-
ner hygger sig

Onsdag den 10. december 1986 kl 19.3O iEnglesalen Niels
Steensens Gymnasium, Jagtvej 183 B, 21OO Ø.

Medlemsmøde: Nærmere i .iern*banen nr. 5/86.

OBS! Ved en beklagelig fejl ijernbanen nr.2-3186 var der på si
de 56 angivet forkerte datoer på to af elterårets møder. De hol-
des altså på onsdage og på de ovenfor anførte datoer

OCMP

Nyt fra lokalafdelingerne

Lolland- Falster afdeling.

Onsdag den 8 oktober 1986, kl. 19 15 i mødelokalet på statio
nen iNykøbing Falster: Filmaften

Generalforsamling i lokalafdelingen på Lolland Falster

Kortf attet ref erat af generalf orsamlingen den 10 september
1 986
Dagsorden: 1)Formandensberetning

2 ) Regnskabet forelægges
3 ) Valg af af delingens bestyrelse
4 ) Vinterens aktiviteter
5 ) Eventuelt

ad 1)En kort beretning blev fremlagt. Siden sidste generalfor-
samling er der holdt 8 møder, men ingen f orårsudf lugt Det gen'
nemsnitlige antal deltagere i møderne er 18 personer

ad 2) Regnskabet viste en indtægt på ca 22 kr , fremkommet
ved overskud på julemødet Udgifterne var på ca 4OO kr , som
var anvendt til filmleje samt samarbejdsudvalgsmøde Forsam-
lrngen f oreslog at indf øre et kontingent til lokalafdelingen, og
det blev vedtaget, at kontingentet for sæson 1 986/87 er 1 O kr
pr. medlem

ad 3 ) Den siddende bestyrelse blev genvalgt uden modkandida
ter Det er: Ole Jensen, Nakskov, Per Topp Nielsen, Saxkøbing
og Johan Jørgensen, Nykøbing F

ad 4 ) Saesonens møder finder sted den anden onsdag i hver må-
ned En udf lugt til Slagelse Modelbane Klub søges gennemf ørt i

efterå ret
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ad 5) Intet
Der deltoq 'l 9 medlemmer

Ole Jensen

Midtjysk afdeling.
Fredag den 17 oktober 1986, kl 19 30
Ordinær generalforsamling i mødelokalet på Randers station
Dagsorden i henhold til vedtægterne

Uffe Andersson

Nordjysk afdeling.
Onsdag den 29 oktober 1986, kl 19,O0: Medlemsmøde på

Forchhammersvej 7, gOOO Ålborg Damerne er velkomne

Onsdag den 26. november 1986, kl 19,0O: Ordinaer general-
torsamlrng på Forchhammersvej 7, 9000 Ålborg

Dagsorden rf ølge lovene

Hans Meyer

Salgsafdelingen

Nyheder

Personvognsmateriellets historie af Jens Bruun-Petersen. I bo-
gen skildres, hvorledes personvognsmateriellet ved de danske
stats- og privatbaner har udviklet sig gennem godt 140 år lige
fra de små kupevogne med deres trange kupeer til gennem-
gangsvognene med stadig forbedrlng af komforten Bogen er på

96 sider med ca 18O ill.. Udkommer den 1 . november 1986 på

forlaget rbanebøgeru.
Pris kr. 139.OO + 9,OO i forsendelsesgebyr.

Fra Hvide Mølle til Scandia af Asger Christiansen Denne bog
udgives af forlaget »banebøger« den 17. november 1986 i an-
ledning af Scandias 125 års jubilæum. Bogen beskriver udviklin
gen fra ,Hvide Mølles« start i 'l 86 1 til A/S Scandias stiftelse i

1876 Bogen er gennemillustreret med fabriksfotos! 32 sider
med 50 ill
Pris kr. 69,0O + 6,OO i forsendelsesgebyr.

Københavns banegårde - København H. 1. dec. 191 1 -1986, re-
digeret af John Poulsen. Bogen behandler Københavns tre
, hovedbanegårde « og tilhørende banelinier i såvel by- som jern

banehistorisk lys. Hovedvægten lægges på den jubilerende Kø-

benhavn H. Bogen er gennemillustreret med mange hidtil
ukencjte fotos, bykort, sporplaner m.v 128 sider med 2OO ill

Pris kr. 139,OO + 9,OO iforsendelsesgebyr Udkommer 1 de-
cember 1986 på forlaget ,banebøgeru

Ovennævnte varer kan bestilles ved indsættelse af beløbet for
de ønskede varer på postgirokonto 3 17 91 76, Dansk
Jernbane-Klub, salgsafdelingen, Holmevej A, 4340 Tølløse
Husk at anføre bestillingen på talon til modtageren Ved samti-
dig bestilling aI Ilere varer er portogebyret højst kr 2O,OO.



Dansk lernbane-Klub

Foreningens generelle adresse

Dansk Jernbane-Klub, sekretariatet
c/o Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9, 3220 Tisvildeleje
Tlf 02 30 73 00

lndmeldelse i Dansk Jernbane-Klub

Oplysninger om Dansk Jernbane-Klub, et prøvenummer af
tidsskrif tet " 

jernbanen u og girokort til brug ved evt, indmel-
delse kan rekvireres hos sekretariatet mod indsendelse af
kr lO,OOifrimærker

Medlemskontingent for året 1986

Ordinære medlemmer
Juniormedlemmer (under 18 år 1 1 1986 )

O ptage lsesgebyr

lndbetaling af kontingent sker til
Dansk Jernbane-Klub, kassereren
Midtf løjene 11 , 1., 27OO Brønshøj
Postgirokonto 5 55 38 30

kr 140,OO
kr.95,OO
kr 1O,OO

Foreningens generalforsamlingsvalgte
bestyrelsesmedlemmer

Formand: Birger Wilcke
Sundbyvestervej 18, 23OO København S Tlf O1 59 58 23

Næstformand: Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7O8O Børkop. Tlf . 05 86 91 20

Sekretær: Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9,3220 Tisvildeleje. Tlf 02 30 73 O0

Kasserer: Stig Torp Kaspersen
Midtf løjene 11 , 1., 27OO Brønshøj Tlf O1 60 69 79

Mogens Bruun
Ahornsvej 18, 3650 Ølstykke. Ilt 02 1l 88 04

Ole-Christian Munk Plum
Holmevel 8, 4340 Tølløse Tlf 03 48 53 83

John Armstrong Pedersen
Ørvadsvej 4,8220 Brabrand TIf 06 26 33 23

Bent Nathansen (suppleant)
Callunavel 20,3450 Allerød. fff 02 21 25 23

Birger Bruun (suppleant)
Platanvej 18, 1810 Frederiksberg C Tlf 01 22 05 1l

Forlag og salgsafdeling

Dansk Jernbane-Klub, Salgsafdelingen
c/o Ole-Chr M Plum, Holmevej 8, 4340 Tølløse
Tlf 03 48 53 83 Postgirokonto 3 11 91 16

Dansk Jernbane-Klub, Udflugtsafdelingen

c/o Birger Bruun, Platanvej 18, 181O Frederiksberg C

flI 01 22 05 17 Postgirokonto 8 1'l 10 06

Lokalaf delinger

DJKs nordjyske afdeling

Hans Meyer
Blishøneve1 9, Godthåb, 9230 Svenstrup Tlf 08 3A 31 21

DJKs midtjyske afdeling

Uf{e Andersson
Skelvangsvej 83, 3 , 8900 Randers Tlf 06 41 85 79

DJKs sydjyske afdeling

Bjarke Boldt
Vangen 62,Iarp, 6715 Esbjerg N Tlf 05 16 18 54

DJKs fynske afdeling

Jens Bay Nielsen
Kragemosen 65, 5250 Odense SV Tlf 09 17 55 05

DJKs afdeling på Lolland-Falster

Ole Jensen
Skovvænget 4, 49OO Nakskov Tlf 03 92 23 23 (kl I lll

Foreningens baner og tog

lnformation, bestilling af særtog samt oplysning om
arbejdshold

Museumsbanen Maribo-Bandholm

Carsten Buhl
Refshalevej 8, 4930 Maribo TIf 03 88 43 54
lnformation i weekends: 03 88 O5 49

Mariager-Handest Veteranjernbane

Ny Havnevej 2, 9550 Mariager Tlf 08 54 18 64
Drif tsbestyrer: Flemming Høj Petersen
Hvidkløvervej 10, Øster Terslev, 8983 Gjerlev
rff 06 41 63 72

Limfjordsbanen

Niels Julsrud
Rosenvænget 2, 9530 Støvring Tlf 08 37 30 71

D-maskine gruppen

Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brelning, 7O8O Børkop Tlf 05 86 91 20

Foreningens øvrige arbejdssteder

Bloustrød remise, Allerød (smalsporsmeteriel)

Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9, 3220 Trsvildeleje Tlf 02 30 73 OO

Høng remise, Høng

Erik Rothmann
Bakken lO, 43lO St Merløse Tlf 03 60 15 57

Roskilde, Slagterisporet

Mogens Lund Jensen
Elmevang 1, 4000 Roskilde fff 02 40 20 42

Odense, Konservessporet

Christrån Nielsen
ll;ertegræsvej 11, 521O Odensc NV Tlf Og 94 23 58



udkommmer l.november:
PERSONVOGNSMATERIELLETS
HISTORIE
af Jens Bruun-Petersen, 96 s.,
17x25 cm, omsl. I farver, 180 ill!
Kr. 139 + eksp. 13,-

Bogens emne er så at sige
personvognsmaterlellets rarki-
tekturhistorietr. Her skildres
hvordan personvognsm ateriel-
let ved de danske stats- og
privatbaner har udvlklet sig
gennem godt 140 år. Fra de
små kup6vogne med deres
trange kup6er til gennemgangsvogne med stadig forbedring
af komforten - fra byggematerialer i starten domineret
af træ til moderne tiders helsvejste stålvogne. Vægten er
for første gang lagt på at trække hovedlinierne i denne
udvikllng og i danske vognbygningstraditioner op , snarere
end på løsrevne tekniske detaljer.

FRA HVIDE MøLLE TIL SCANDIA
af Asger Christiansen, 32 s., UdkOmmmef17x25 cm, 50 ill.
Kr. 6e + eksp. 7,- lz.nOVembef
Udgives I anledning af nScandlasr 125 års jubllæum. Bogen
beskriver udviklingen fra vognfabrikken iHvide MØllesn
start i 186l til A/S Scandias stiftelse i 1876. Virksomheden
var egnens største, og i perioden produceredes mere end
1500 jernbanevogne, og en dei sporvejsmateriel, og englæn-
derne satte præg på byen En farverig tid, præget af W.R.
Rowans opfindsomhed og eksportordrer til Sverige, Tyskland,
England og Rusland. Desuden helt nye oplysninger om damp-
vognene samt om fabrikkens skibq Gennemillustreret med
fabriksfotos !

KøBENHAVNS BANEGÅRDE
- K6benhavn H l. dec. l9ll-1986,
red. af John poutsen, 128 s.,. l?x25 UdkOmmmefcm, omslag i farver, 200 ill.! :-:-----
Kr. 139,- i exsp. li,- l.deCembef
Bogen behandler Københavns tre nhovedbanegården og til-
hørende banelinJer i såvel by- som jernbane- historisk [ys.
Den første træbygning udenfor voldene , den smukke - men
alt for lille - banegård ved Eøerne , som efterhånden fik
hele tre nfllialstationerr og om de utallige forslag og den
langvarige debat, som gik forud for den nuværende Hoved-
banegård. Hovedvægten lægges på den jubilerende København
H., den grådvise ud- og ombygning samt store og små begi-
venheder i dens 75-årige historie. Bogen er gennemillustre-
ret med mange, hidtil ukendte fotos, bykort, sporplaner mv.

GENNEMGÅENDE VOGN
TIL PRIVATBANEN
af John Poulsen,
64 s., 17x25 cm, 130 ill.,
Kr. 94r- + eksp. 13,-

Løbenes historle, driftsforhold
samt benyttet materlel behand-
les grundlgt. Illustreret med
fotos, køreplansuddrag, oprange-
rlngsplaner mv.

DAMPTOG TIL DRAGøR
- Amagerbanens historie af Birger
Wilcke, 96 s. 17x25 cm, 142 ill.,
omslag i farver.
Kr. l39r-+ eksp. l3'-

Den nrigtigen jernbanebog om
Amagerbanen, med en grundig
skitdring af banens historie
frem til den blev overtaget af
DSB. Samtidig beskrives den
industrlelle og bebyggelses-
mæssige udvikling langs banen.
Planer for baner til og pår ldllrr lul uarrtr lrr u6 I
øen behandles grundigt , ligesom banens drift, stationer og
ikke mindst dens materiel.

NøRREBROS STATIONER
CENNEM IOO AR
af Peer Thomassen,
4E s., 17x25 cm, 65 ill.,
Kr. 69,- + eksp. 7,-

Den spændende lokal- og jernbane-
historie omkrlng Nørrebros stationer
og banelinjer. Lersøens rangersta-
tioner, Slangerupbanens statlon,
Stensporet og mange andre spænd-
ende ting klarlægges - læs bl.a om
xStatlon Rovsingsgadei !

TIDLIGERE UDKOMMET:

Lyntog - Traflkrevolutionen i 1935
Køreplaner - fdr og efter Lillebæltsbroen
Jubilæumsplakat (gl.lyntog, DSB 1937)
Motormateriel 2 (incl. tillæg)
Transslblrlske jernbane
Aarhus - Randers elektriske jernbane
Sove og spisevogne i Danmark

Pris + eksp

ll9,- + 13,-
109,- + 13,-
60,- + 13,-

218,- + 20,-
ll9,- + 13,-
59,- + 7,-

200,- + 20,-

BESTILLING: lndsæt beløbet på giro 1 52 56 62 og anlør bestil-
lingen på kupon til modtager. Ved samlet bestilling aI llete bø-
ger, betales kun 6t ekspedilionsgebyr, nemlig det høieste.


